
21. diena LAODIĶEJAS DRAUDZES PROBLĒMA 

Kristīgās draudzes pravietisko vēsturi Dievs ir atklājis Atklāsmes grāmatā. Otrajā un 
trešajā nodaļā ir sniegti raksturojumi septiņiem draudzes periodiem, kuri ir attiecināti uz 
septiņām burtiskām Āzijas draudzēm. Šīs draudzes simbolizē septiņas draudzes periodus, 
sākot no apustuliskās līdz pat mūsdienu draudzei.  

Septītais draudzes periods ir raksturots šādi Atkl.3:14-21:  
„Un Laodiķejas draudzes eņģelim raksti: tā saka Tas, kas ir Āmen, uzticīgais un 

patiesīgais liecinieks, Dieva radības sākums.  Es zinu tavus darbus, ka tu neesi ne auksts, ne 
karsts. Kaut jel tu būtu auksts vai karsts. Tā kā tu esi remdens, ne auksts, ne karsts, Es tevi 
izspļaušu no Savas mutes. Tu saki: es esmu bagāts, un man ir pārpilnība, un man nevajag 
nenieka, bet tu nezini, ka tu esi nelaimīgs, nožēlojams, nabags, akls un kails. Es tev došu 
padomu: pērc no Manis zeltu, uguns kvēlē kausētu, lai tu būtu bagāts, un baltas drēbes, lai tu 
apsegtos un tava kailuma kauns neatklātos, un acu zāles tavas acis svaidīt, lai tu kļūtu 
redzīgs. Redzi, Es stāvu durvju priekšā un klaudzinu. Ja kas dzird Manu balsi un durvis 
atdara, Es ieiešu pie viņa un turēšu ar viņu mielastu, un viņš ar Mani. Tam, kas uzvar, Es došu 
sēdēt pie Manis uz Mana goda krēsla, tā, kā Es esmu uzvarējis un sēdu pie Mana Tēva uz 
Viņa goda krēsla.”  

Mūsdienu draudze ir nosaukta par Laodiķejas draudzi. Pilsēta Laodiķeja bija pazīstama 
ar savām karstajām un aukstajām ūdensdziedniecības peldēm. Ūdensdziedniecība mūsdienās 
ir labi pazīstama, un, kad mēs domājam par Dieva doto raksturojumu mūsdienu draudzei, tas 
ir jāņem vērā. Dievs saka, ka draudze ir remdena, ne auksta un ne karsta, 16.pants. Tas Dievu 
tik ļoti sarūgtina, ka, ja draudze paliks šādā stāvoklī, Viņš izspļaus to no Savas mutes.  

Kādēļ Dievs uz šo draudzes remdeno stāvokli raugās tik bargi? Dievs vēlas, lai draudze 
būtu vai nu auksta, vai karsta. Viņš vēlas, lai tā spētu uz pasauli atstāt „dziedniecisku” efektu. 
Remdena draudze nav „dziednieciska”, tā tiem, kuri nonāk kontaktā ar to, dod pavisam maz 
labuma. Dievs vēlas, lai draudze nestu dzīvību visur, kur tā iet.  

Līdzīga doma ir izteikta arī Jēzus vārdos, ka draudzei ir jābūt zemes sālij:  
„Jūs esat zemes sāls; bet, ja sāls nederīga, ar ko tad sālīs? Tā neder vairs nekam, kā vien 

ārā izmetama un ļaudīm saminama.” Mat.5:13 
Abas - gan sāls, gan karstā un aukstā ūdensdziedniecība ir ārstniecības līdzekļi. Jēzus 

Atklāsmes grāmatā sacīja, ka remdenie, kuriem nebūs „dziedniecisko” īpašību, tiks izspļauti 
no Viņa mutes. Mateja evaņģēlijā Viņš sacīja, ka nederīga sāls tiks izmesta, 13.pants. Abās 
šajās Bībeles grāmatās Jēzus ir sacījis vienu un to pašu – ja draudze nebūs „dziednieciska”, 
tai Dieva acīs nav vērtības, un tā tiks atmesta.  

Jēzus sacīja: „Kas Man tic, kā rakstos sacīts, no viņa miesas plūdīs dzīva ūdens 
straumes.” Jāņa 7:38 Jānis paskaidroja šos Jēzus vārdus: „To Viņš sacīja par Garu, ko vēlāk 
dabūja tie, kas Viņam ticēja; jo vēl nebija Gara, tāpēc ka Jēzus vēl nebija iegājis skaidrībā.” 
Jāņa 7:39 Svētā Gara kristības rezultātā no draudzes plūdīs dzīvība.  

Mēs varam skaidri redzēt, ka šis Dieva brīdinājums pēdējo dienu Laodiķejas draudzei ir 
ļoti nopietns. Mums, ja vēlamies būt gatavi Jēzus atnākšanai, ir jāuzmostas no mūsu 
remdenuma un jāļauj Dievam mūs darīt par „ārstējošu” draudzi. Skumjā vēsts ir tā, ka 
Laodiķejas draudze pat neapzinās savu bīstamo garīgo stāvoli: 

„Tu saki: es esmu bagāts, un man ir pārpilnība, un man nevajag nenieka, bet tu nezini, ka 
tu esi nelaimīgs, nožēlojams, nabags, akls un kails.” Atkl.3:17 
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JAUTĀJUMI: 

Ko Bībele pavēsta, sakot, ka Dievs mūsdienu draudzi ir novērtējis kā remdenu?  
   

Kādēļ Dievs vēlas, lai draudze būtu vai nu karsta vai auksta?  
  

Kas notiks ar cilvēku, kurš nemainīs savu remdeno garīgo stāvokli?  
  

Kādas, jūsuprāt, ir pazīmes, ka liecina par draudzes remdenumu?  
  

   
LŪGŠANA:  

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs izved Savu draudzi no Laodiķejas remdenuma; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Pievērsies man un esi žēlīgs, jo es esmu vientulis un lielās bēdās! Bailība pārņem manu 
sirdi, izved mani no manām bēdām! Uzlūko manu postu un manas mokas un piedod visus 
manus grēkus!” Ps.25:16-18 

Esi mums žēlīgs, jo mēs esam nelaimīgi un garīgi vāji. Piedod mums mūsu grēkus un izved 
mūs no Laodiķejas draudzes garīgā stāvokļa. 
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22. diena PADOMS LAODIĶEJAS DRAUDZEI 

Šodienas draudzei jāatbild uz ļoti svarīgu jautājumu – kā mēs varētu mainīties no 
remdenības uz dedzīgumu? Dieva vēstījums Laodiķiešu draudzei ietver arī atbildi uz šo 
jautājumu. Jēzus sacīja, ka Viņš stāv pie durvīm un vēlas ienākt mūsu dzīvēs: 

„Redzi, Es stāvu durvju priekšā un klaudzinu. Ja kas dzird Manu balsi un durvis atdara, 
Es ieiešu pie viņa un turēšu ar viņu mielastu, un viņš ar Mani.” Atkl.3:20 

Kā mēs varam Viņu ieaicināt? Ar Svētā Gara kristību: 
„Un Es lūgšu Tēvu, un Viņš dos citu Aizstāvi, lai Tas būtu pie jums mūžīgi, Patiesības 

Garu, ko pasaule nevar dabūt, tāpēc ka viņa To neredz un To nepazīst; bet jūs To pazīstat, jo 
Viņš pastāvīgi ir pie jums un mājo jūsos. Es jūs neatstāšu bāreņus, bet nākšu pie jums.” Jāņa 
14:16-18 

Šajos pantos Jēzus mācekļiem sacīja, ka Viņš nāks pie viņiem tad, kad viņos varēs 
iemājot Svētais Gars. Tas notika Vasarsvētku dienā. Caur Svētā Gara kristību Jēzus dzīvo 
ticīgajos: 

„Kas Viņa baušļus tur, tas paliek Viņā un Viņš tanī, bet no tā mēs noskārstam, ka Viņš 
paliek mūsos, proti, no Gara, ko Viņš mums ir devis.” 1.Jāņa 3:24 

Kā Svētā Gara kristība palīdz remdenam kristietim? Dieva Gars to saņēmējam nesīs 
atdzimšanu, un atdzimšana ir vienīgā atbilde Laodiķejas draudzes problēmai. Vienīgi 
atdzimstot draudze var kļūt pasauli „ārstējoša.” Pacelt draudzi tādā garīgā stāvoklī, lai Dievs 
to varētu izlietot ļaužu atbrīvošanai no tumsas varas, var vienīgi atdzimšana. 

E.Vaita labi zināja atdzimšanas svarīgumu un nepieciešamību. Viņa rakstīja, ka “Mūsu 
lielākā un neatliekamākā vajadzība ir patiesas dievbijības atdzimšana, un tiekties uz to ir 
mūsu pirmais darbs.” „Selected Messages, bk.1 p.121.  

Rakstniece arī atzīmēja saistību starp Svētā Gara kristības saņemšanu un atdzimšanu. 
E.Vaita sacīja, ka Svētā Gara kristība Vasarsvētku dienā veda pie patiesas reliģijas 
atdzimšanas, un bija daudzu brīnišķu darbu iesākums. „Selected Messages, bk.2 p.57.  

Svētā Gara kristība Laodiķejas draudzes kristiešiem dod spēku garīgai atdzimšanai un 
liecināšanas darbam. Jēzus zināja Vasarsvētkos notiekošās Svētā Gara izliešanās jeb „agrā 
lietus” nozīmību. Runājot par to, Viņš sacīja: 

“... tad Jānis visiem atbildēdams sacīja: "Es kristīju jūs ar ūdeni, bet pēc manis nāks viens 
spēcīgāks, nekā es esmu, kam es neesmu cienīgs atraisīt kurpju siksnas. Tas jūs kristīs ar 
Svēto Garu un uguni.” Lūk.3:16 

Kā Laodiķejas draudzes kristieši var saņemt Svētā Gara kristību un piedzīvot 
atdzimšanu? Tāpat kā kristieši visos laikos – lūdzot pēc Dieva apsolījuma izpildīšanās. 
Agrīnā draudze Svētā Gara kristību saņēma Vasarsvētkos pēc 10 dienu kopējām lūgšanām 
pēc Kristus apsolījuma:  

„Un, tos sapulcinājis, Viņš tiem pavēlēja neaiziet no Jeruzalemes, bet gaidīt Tēva 
apsolījumu, ko jūs, tā Viņš sacīja, no Manis esat dzirdējuši. Jo Jānis gan ir kristījis ar ūdeni, 
bet jūs tiksit kristīti ar Svēto Garu pēc nedaudz dienām.” Ap.d.1:4,5 

„Bet jūs dabūsit spēku, kad Svētais Gars būs nācis pār jums, un būsit Mani liecinieki kā 
Jeruzalemē, tā visā Jūdejā un Samarijā un līdz pašam pasaules galam.” Ap.d.1:8 

„Tie visi vienprātīgi palika kopā lūgšanās līdz ar sievām un Mariju, Jēzus māti, un ar 
Viņa brāļiem.” Ap.d.1:14 
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E.Vaita apliecināja, ka atdzimšana var sekot tikai kā atbilde uz lūgšanu. „Selected 
Messages, bk.1,p.121. 

Katram mūsdienu kristietim vajadzētu lūgt Dāvida lūgšanu:  
„Vai tad Tu mūs atkal neatspirdzināsi, ka Tava tauta var priecāties Tevī?” Ps.85:7 

JAUTĀJUMI: 

Kāda ir vienīgā izeja no Laodiķejas draudzes problēmas?  
  
  

Ko par lielāko draudzes vajadzību sacīja E.Vaita?  
  
  

Kādas divas lietas ir jādara draudzei, lai tā piedzīvotu patiesu atdzimšanu?  
  
  

Kā mācekļi saņēma Svētā Gara spēku? 
  
  

Kādām, jūsuprāt, būtu jābūt Gara pildītām atdzimušu kristiešu un draudzes dzīvēm?  
   

  

LŪGŠANA:  

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Vai tad Tu mūs atkal neatspirdzināsi, ka Tava tauta var priecāties Tevī?” Ps.85:7 

Atjauno mūs un dari mūs par ļaudīm, kuri Tevī priecājas. 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23. diena LŪGŠANA UN EVANĢELIZĀCIJA 

Dieva Vārds māca, ka, lai piedzīvotu atdzimšanu, gan draudzei, gan katram ticīgajam ir 
nepieciešams lūgšana: „Vai tad Tu mūs atkal neatspirdzināsi, ka Tava tauta var priecāties 
Tevī?” Ps.85:7 Lūgšanas ir nepieciešamas sātana „cietokšņa” sagraušanai un viņa varai 
pakļauto atbrīvošanai:  

„Jo mūsu cīņas ieroči nav miesīgi, bet spēcīgi Dieva priekšā cietokšņu noārdīšanai. Mēs 
apgāžam prātojumus un visas augstprātīgās iedomas, kas paceļas pret Dieva atziņu, un 
uzvaram visus prātus, lai tie ir Kristum paklausīgi.” 2.Kor.10:4,5 

Lūgšana ir nepieciešama, lai kristietis Kristū paliktu nelokāms:   
„Ar visām lūgšanām un lūgumiem lūdziet Dievu Garā ik brīdi; tai pašā nolūkā esiet 

nomodā un pastāviet savās aizlūgšanās par visiem svētajiem.” Efez.6:18 
Man šķiet pārsteidzoši, ka lūgšana, kura parastam ierindas cilvēkam šķiet tik nevarīga un 

nenozīmīga, ir tik nepieciešama garīgam cilvēkam. Kādēļ Dieva darbā lūgšana ir tik 
nepieciešama? Tie, kuri nav patvērušies Kristū un dzīvo sātana varā, atrodas ļoti bīstamā 
situācijā. Ja viņi nemainīsies, viņu mūžīgais liktenis ir briesmās. Un paši mainīties viņi nav 
spējīgi. Pāvils raksturo tos, kuru prātus ir aptumšojis sātans:  

„Ja mūsu evaņģēlijs ir aizsegts, tad tas ir aizsegts tiem, kas pazūd, kuriem šīs pasaules 
dievs ir apstulbojis neticīgo sirdi, ka tiem nespīd Kristus godības evaņģēlija gaišums, kas ir 
Dieva attēls.” 2.Kor.4:3,4 

Šeit lietotais grieķu vārds kalupsis nozīmē „aizsegs.” Neatgriezto cilvēku skatienam 
evaņģēlijs ir „aizsegts.” Lai neatgrieztos izglābtu, šis aizsegs ir jānoņem. Grieķu vārdam 
„aizsegs” pievienojot priedēkli apo, šis vārds jau nozīmē „atsegts,” „atklāts.” Tātad 
neatgrieztajiem nepieciešams atklāt Dieva patiesību. Viņiem nav nepieciešams saņemt vairāk 
informācijas, bet gan jātop atvērtai viņu izpratnei, lai viņi spētu saskatīt evaņģēlija patiesību. 
Tad rodas svarīgs jautājums – kā panākt šo cilvēku izpratnes atvēršanos?  

Aizsegu, kurš neticīgo cilvēku prātos rada garīgo aklumu, noņems aizlūgšanas. Sātans 
neatgriezto ļaužu prātos ir sējis maldus un izveidojis „cietokšņus.” Labā ziņa ir tā, ka Dievs 
kristiešiem ir devis varu graut šos cietokšņus un uzvarēt „visus prātus, lai tie ir Kristum 
paklausīgi.” 2.Kor.10:4,5 Šie abi panti, lai saprastu aizlūgšanu nozīmi, ir ļoti svarīgi. E.Vaita 
par aizlūgšanām neatgriezto cilvēku labā rakstīja, ka aizlūgšanas darbosies dvēseļu 
mantošanas darbā, un ka tā ir vienīgā metode, ar kuru iespējams aizsniegt cilvēku sirdis. Tas 
nav mūsu, bet gan Kristus darbs. Kristus atrodas mums līdzās un iespaido sirdis. 
„Evangelism”, p.341. 

Grāmata „The Praying Church Sourcebook” stāsta par Dieva vēlmi glābt neatgrieztos 
cilvēkus un uzskaita pasākumus, kurus Viņš vēlas īstenot šo ļaužu dzīvēs. Mums, kā 
ticīgajiem Jēzū, ir tiesības nest šīs vajadzības pie žēlastības troņa. Aizlūdzot par 
neatgrieztajiem, lūdziet: 

 - lai Dievs viņus vilktu pie Sevis: „Neviens nevar nākt pie Manis, ja viņu nevelk Tēvs, 
kas Mani sūtījis, un Es viņu celšu augšā pastarā dienā.” Jāņa 6:44 

 - lai viņi meklētu Dievu: „lai tie meklētu Dievu, vai tie Viņu varētu nojaust un atrast, 
jebšu Viņš nav tālu nevienam no mums.” Ap.d.17:27 

 - lai viņi ticētu Dieva Vārdam: „Tāpēc mēs arī pastāvīgi pateicamies Dievam, ka jūs, 
uzklausījuši mūsu sludinātos Dieva vārdus, tos esat uzņēmuši nevis kā cilvēku, bet kā Dieva 
vārdus, kas tie patiesībā ir; jo pats Dievs darbojas ar Savu spēku jūsos, kas ticat.” 1.Tes.2:13 

40 LŪGŠANU UN STUDIJU DIENAS, SAGATAVOJOTIES KALPOŠANAI	 $5



 - lai sātans nespētu viņu skatienam aizsegt patiesību un lai viņam nebūtu vara pār šiem 
cilvēkiem: „kuriem šīs pasaules dievs ir apstulbojis neticīgo sirdi, ka tiem nespīd Kristus 
godības evaņģēlija gaišums, kas ir Dieva attēls.” „Jo mūsu cīņas ieroči nav miesīgi, bet 
spēcīgi Dieva priekšā cietokšņu noārdīšanai. Mēs apgāžam prātojumus un visas augstprātīgās 
iedomas, kas paceļas pret Dieva atziņu, un uzvaram visus prātus, lai tie ir Kristum 
paklausīgi.” 2.Kor.4:4; 10:4,5 

 - lai viņos darbotos Svētais Gars: „Un Viņš nāks un liks pasaulei izprast grēku, taisnību 
un tiesu. Grēku - jo tie netic Man. Taisnību - jo Es aizeju pie Tēva, un jūs Mani vairs 
neredzēsit. Tiesu - jo šīs pasaules valdnieks ir dabūjis savu spriedumu. Vēl daudz kas Man 
jums sakāms, bet jūs to tagad vēl nespējat nest. Bet, kad nāks Viņš, Patiesības Gars, Tas jūs 
vadīs visā patiesībā; jo Viņš nerunās no Sevis paša, bet runās to, ko dzirdēs, un darīs jums 
zināmas nākamās lietas.” Jāņa 16:8-13 

 - lai viņi atgriežas no saviem grēkiem: „Tāpēc nožēlojiet savus grēkus un atgriezieties, 
lai jūsu grēki tiek izdeldēti.” Ap.d.3;19 

 - lai viņi ticētu Kristum kā savam Glābējam: „Bet, cik Viņu uzņēma, tiem Viņš deva varu 
kļūt par Dieva bērniem, tiem, kas tic Viņa Vārdam.” Jāņa1:12 

 - lai viņi paklausītu Kristum kā Kungam: „Ne ikkatrs, kas uz Mani saka: Kungs! Kungs! 
ieies Debesu valstībā, bet tas, kas dara Mana Debesu Tēva prātu.” Mat.7:21 

 - lai viņi iesakņotos un pieaugtu Kristū: „Tad nu Kristu Jēzu pieņēmuši, dzīvojiet Viņā, 
sakņodamies Viņā, augdami Viņā, stipri kļūdami ticībā, kurā esat mācīti, pāri plūzdami savā 
pateicībā!” Kol.2:6,7 

JAUTĀJUMI: 
Cik nepieciešama Dieva dvēseļu glābšanas darbā ir lūgšana ?   
  

Ko par lūgšanām neatgriezto cilvēku labā sacīja E.Vaita?  
  
  
Kā jūs domājat iepriekš minētos aizlūgšanas principus pielietot lūgšanas sarakstā ierakstīto 
cilvēku labā?  
  

LŪGŠANA:  

 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mums personīgi, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs dara mūs par īstiem aizlūdzējiem neatgriezto cilvēku labā; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Lai nāk pār mums Tā Kunga, mūsu Dieva, laipnība un pašķir mums mūsu roku darbu, mūsu 
roku darbu - to pašķir un svētī!” Ps.90:17 

Palīdzi mums Savu raksturu atspoguļot mūsu dzīvēs. Svētī mūsu pūles Tavas valstības 
veicināšanā gan šajā draudzē, gan sabiedrībā.  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24. diena KRISTUS EVANĢELIZĀCIJAS METODE 

E.Vaita ļoti skaidri raksturoja Kristus lietoto evaņģelizācijas metodi. Viņa rakstīja, ka 
Jēzus tuvojās ļaudīm, izrādīja viņiem līdzcietību un kalpoja viņu vajadzībām. Tā Viņš 
iemantoja viņu uzticību. Pēc tam Jēzus viņus aicināja un sacīja: „Seko man.” „Ministry of 
Healing” p.143. 

Kad mēs saņemam Gara kristību un mūsos vēl lielākā mērā sāk dzīvot Kristus, Viņš 
meklēs iespējas šo metodi pielietot ar mūsu starpniecību. Jēzus mūs vadīs tuvāk savai 
ģimenei, radiniekiem un draugiem un liks mūsu sirdīs vēlmi viņiem palīdzēt. Un viņu lielākā 
vajadzība ir iepazīt Jēzu Kristu kā savu Glābēju.  

Kristus evaņģelizācijas metode prasīja tuvināšanos apkārtējiem. Viņš vēlas, lai tā rīkotos 
arī mēs. Ja jums tas sagādā grūtības, jums ir jāturpina lūgt, lai Kungs palīdzētu. Un Viņš 
palīdzēs! Atcerieties, ka jūs uz to mudina Jēzus. Ja jūs katru dienu visas savas dzīves jomas 
nodosiet Viņa vadībai, jūsu liecināšanas metode aizvien vairāk sāks līdzināties Jēzus 
paraugam. Kad jūs turpināsiet lūgt pēc Svētā Gara kristībām, jūsu sirdīs augs Dieva 
mīlestība:  

„Bet cerība nepamet kaunā, jo mūsu sirdīs izlieta Dieva mīlestība ar Svēto Garu, kas 
mums dots.” Rom.5:5 

Šī mīlestība parādīsies mūsu kalpošanas darbā citu labā. Un šie cilvēki sāks 
pārliecināties, ka mēs par viņiem patiesi rūpējamies, un viņi atklās mums savas problēmas. 
Katrs ir piedzīvojis kādu pārestību vai vīlies cerībās, katram gadījušās neveiksmes un 
problēmas, ar kurām nākas cīnīties. Tieši tādēļ Kristus jūs vada pie viņiem. Jēzus zina viņu 
vajadzības un zina arī to, ka jums ir ko viņiem sacīt. Jēzus vēlas šiem cilvēkiem sniegt atbildi 
ar jūsu starpniecību. Viņš vēlas Sevi atklāt caur jums. E.Vaita rakstīja, ka Dieva ļaužu kristīgi 
sabiedriskai aktivitātei tiek pievērsta pārāk maza vērība. Rakstniece uzsvēra, ka tiem, kuri ir 
baudījuši Kristus mīlestību, būtu jābūt sociāli aktīviem, jo šādā veidā viņi var mantot 
dvēseles Glābējam. „Testimonies for the Church”, vol.6, p.172.  

Evaņģēlija glābjošais spēks cilvēkus aizsniedz, pateicoties personīgām attiecībām un 
sadraudzībai. „Thoughts From the Mount of Blessing,” p.36.  

Kā to visu Gara pildītiem kristiešiem realizēt savās dzīvēs?  
Pirmkārt, lūgt, lai Kristus turpina jūs pildīt ar Savu Garu un dod dedzību cīņā par Viņa 

dvēselēm. Sastādiet savu ģimenes locekļu un draugu sarakstu, kuri, kā jūs domājat, Jēzu 
nepazīst, vai arī, būdami kristieši, nav dzirdējuši vēsti par Kristus otro atnākšanu.  

Sāciet lūgt par šiem cilvēkiem, izmantojot iepriekšējā nodarbībā aplūkotos aizlūgšanas 
pamatprincipus.  

Tad lūdziet, lai Dievs sagādātu iespējas jums ar šiem cilvēkiem nodibināt tuvākas 
attiecības un kaut kādā veidā palīdzēt.  

Lai tuvotos šiem ļaudīm, mums būs jāvēlas ziedot tam laiku un enerģiju. Mūsu 
ieinteresētībai un vēlmei viņiem palīdzēt ir jābūt patiesai. Kad nonāksiet ar viņiem tuvākās 
attiecībās, meklējiet pēc iespējām, kuras sagādās Dievs. Vienmēr atcerieties, ka Dievs jau 
darbojas, lai šo ļaužu prātus pievērstu Sev. Daudzos gadījumos Viņš tikai vēlas ar mūsu 
starpniecību viņiem sacīt iedrošinājuma vārdus. Dievs jums dos vārdus, kurus sacīt. Jēzus 
zina, kas viņiem jādzird, un jūsu sacīto pavadīs Svētā Gara spēks.   

40 LŪGŠANU UN STUDIJU DIENAS, SAGATAVOJOTIES KALPOŠANAI	 $7



JAUTĀJUMI: 

Uzskaitiet Kristus evaņģelizācijas metodes elementus?   
  
  

Kādēļ, jūsuprāt, Kristus izvēlējās šo evaņģelizācijas metodi?  
  
  

Kas kristiešiem jādara, ja viņiem nav vēlēšanās liecināt par Kristu?   
  
  

Kas liecināšanas darbā kristiešiem būtu Dievam īpaši jālūdz?  
  
  

Kā jūs plānojat pielietot Kristus evaņģelizācijas metodi?  
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu: 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs vada liecināšanas darbā un mēs varētu to darīt tāpat kā Kristus; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Tāpat tas ir ar Manu vārdu, kas iziet no Manas mutes. Tas neatgriezīsies pie Manis tukšā, bet 
tam jāizdara tas, ko Es vēlos, un jāizpilda savs uzdevums, kādēļ Es to sūtīju.” Jes.55:11 

Svētī Savu Vārdu, kurš tiks sludināts un mācīts šajā draudzē, un dari, lai tas paveiktu to 
darbu, kura dēļ Tu esi to sūtījis. 
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4.daļa SVĒTĀ GARA KRISTĪBA UN  DZĪVE KRISTŪ 

25. diena CEĻŠ LĪDZ ATKLĀJUMAM 

Mācība par dzīvi Kristū ir viena no vissvarīgākajām Bībeles patiesībām, līdz kurai var 
nonākt kristietis. Visa pamatā ir piedzīvot iemājošanu Kristū un Kristus ienākšanu mūsos. 
Tomēr gandrīz katrs kristietis, kurš atklāj šo brīnišķo patiesību, ir gājis pa to pašu ceļu kā citi 
- viņi ir pieņēmuši Kristu kā savu Glābēju, tomēr savās kristiešu gaitās jūtas apgrūtināti un 
apmulsināti, jo ir radušās problēmas ar paklausību un neveicas kalpošanā. Viņi ilgojas 
uzticīgi staigāt sava Kunga pēdās, taču viņiem tas neizdodas. Viņi cīnās ar uzmācīgajiem 
grēkiem, taču šķiet, ka nesekmīgi. Viņi lūdz un studē Bībeli, tomēr tas nenes gaidīto uzvaru. 
Pēc gadiem ilgas cīņas viņus pārņem izmisums un pagurums. Neveiksmes smagums šķiet 
nomācošs. Grēkus uzvaroša dzīve šķiet neaizsniedzama. Tad kādu dienu viņi atklāj šo 
realitāti – noslēpumaino vienotību ar Kristu, kad Kristus dzīvo viņos. To atklājuši, viņi ir 
pārsteigti par to, cik šī brīnišķā patiesība, kurai gadiem ilgi ir pagājuši garām, ir vienkārša. 
Pēc šī atklājuma viņu dzīve radikāli izmainās. Viņu prieks Kungā kļūst dziļš un paliekošs, bet 
dzīve – uzvaroša. Uzvaras tiek gūtas arī pār uzmācīgajiem grēkiem. Kalpojot Kungam, viņi 
vairs nejūtas apgrūtināti vai noraizējušies, un viņu kalpošana sāk nest augļus.  

Patiesība par mūsu iemājošanu Kristū un Viņa iemājošanu mūsos, kā arī uzvarošas 
kristīgas dzīves pieredze ir tik vienkārša, tomēr tik netverama. Un lielākā kristiešu daļa to 
visā pilnībā neatklāj. Šodien Dievs mūs aicina brīnišķā piedzīvojumā ar Kristu. Kādēļ? Tādēļ, 
ka Jēzus nāks drīz! Visiem, kuri gatavojas Viņu sagaidīt, ir jālīdzinās Viņam:  

„Mīļie, tagad mēs esam Dieva bērni, un vēl nav atklājies, kas mēs būsim. Mēs zinām, ka, 
kad tas atklāsies, mēs būsim Viņam līdzīgi, jo mēs redzēsim Viņu, kāds Viņš ir.” 1.Jāņa:3,2 

Ja šie ticīgie būs līdzīgi Kristum, tad viņu dzīve būs kā pilnīga uzvara Kristū: 
„Jo uz to jūs esat aicināti; jo arī Kristus ir cietis jūsu labā, jums atstādams priekšzīmi, lai 

jūs sekotu Viņa pēdām. Tas grēku nedarīja, nedz arī atrada viltu Viņa mutē; Viņš zaimots 
neatbildēja ar zaimiem, ciezdams nedraudēja, bet atstāja visu Tam, kas spriež taisnu tiesu.” 
1.Pēt.2:21-23 

Tādēļ šī brīnišķā Bībeles patiesība ir tik nozīmīga mūsdienu kristiešiem. Jēzus nāks drīz, 
un Dievs mūs aicina uz daudz dziļākiem piedzīvojumiem ar Viņu, uz pieredzi, kādu lielākā 
daļa no mums vēl nav iepazinusi. Šī studiju materiāla daļa ir veltīta tam, lai visus, kas to lasa, 
vadītu uz izpratni par Dieva iemājošanu mūsos kā Dieva upuri mūsu labā, un lai visi to arī 
piedzīvotu. Kristus mūsos ir Viņa ļaužu cerība: 

„Viņiem Dievs gribējis darīt zināmu, cik varen liela ir šī noslēpuma godība pagānu 
starpā, proti, Kristus jūsos, apskaidrošanas cerība.” Kol.1:27 

Kad šī patiesība ir atklāta un izprasta, ticīgais no visas sirds atzīs, ka „to visu ir darījis 
Kristus.” Atbrīvošana, kuru dod Kristus, izslēdz jebkādu cilvēces pašlepnumu. Cilvēks nevar 
pretendēt uz slavu cīņā pret kārdinājumiem un grēkiem. Viss gods pienākas Dievam un tiks 
sludināts visā mūžībā:  

„Lai nekas, kas ir miesa, nelielās Dieva priekšā. Pateicoties Viņam, esat jūs vienībā ar 
Kristu Jēzu, kas mums kļuvis par Dieva gudrību, par taisnību, par dzīves svētumu un 
pestīšanu, lai būtu, kā ir rakstīts: kas lielās, tas lai lielās ar To Kungu.” 1.Kor.1:29-31 
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JAUTĀJUMI: 

Raksturojiet ceļu, pa kuru ir gājusi lielākā daļa kristiešu, līdz viņi ir atklājuši patiesību 
„Kristus tevī – godības cerība”?   

  

Kā šīs patiesības izpratne un pieredze var izmainīt kristiešu dzīvi?  
  
  

Kādēļ kristiešiem šo patiesību nepieciešams izprast un izdzīvot?   
  
  

Vai jūs alkstat izprast un piedzīvot patiesību par dzīvi Kristū un Kristus dzīvi mūsos?  
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsos, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs atver mūsu izpratni par Bībeles patiesību „mēs Kristū – Kristus mūsos”; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Tik tiešām, tumsība apklāj zemi un dziļa krēsla tautas, bet pār tevi uzlec kā saule Tas Kungs, 
un Viņa godība parādās pār tevi. Tautas staigās tavā gaismā un ķēniņi tai spožumā, kas 
uzlēcis pār tevi.” Jes.60:2,3 

Izved mūs no mūsu garīgās tumsas. Kungs, nāc mūsu vidū un atklāj mūsos Sava rakstura 
godību. Velc apkārtējos ļaudis pie gaismas, kuru Tu mums esi devis. 
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26. diena KRISTIEŠU CĪŅA 
Šīs dienas nodarbībai es liku virsrakstu „Kristiešu cīņa,” jo neticīgie šādas cīņas nepazīst. 

Neatgrieztam cilvēkam nav Svētā Gara, un viņu vada vienīgi miesīgais prāts. Pāvils rakstīja, 
ka „miesas tieksme ir naidā ar Dievu: tā neklausa Dieva bauslībai, jo tā to nespēj.” Rom.8:7 
Nekristieši likumiem paklausa ne tādēļ, ka Dievs būtu viņu sirdīs to ielicis, bet gan personīgu, 
savtīgu iemeslu dēļ, piemēram, sabiedriskā spiediena ietekmē. Vai arī, ja cilvēks ir uzaudzis 
labā ģimenē, bieži vien dzīvot kārtīgi liek viņa sirdsapziņa. Turpretī kristietis Dievam 
paklausa tādēļ, ka Dieva Gars vēlēšanos paklausīt ir licis sirdī: „Bet pateicība Dievam, ka jūs, 
kas bijāt grēka vergi, no sirds esat kļuvuši paklausīgi tai mācībai, kurā esat mācīti.” Rom.6:17 

Jaunpiedzimusī persona ļoti vēlas savā dzīvē īstenot Dieva gribu. Pāvils sacīja: „Mans 
iekšējais cilvēks ar prieku piekrīt Dieva bauslībai.” Rom.7:22 Saskaņā ar Jaunās Derības 
apsolījumu Svētais Gars sāk rakstīt Dieva likumus ticīgā prātā: 

„Jo, tos norādams, Viņš saka: redzi, nāk dienas, Tas Kungs saka, kad Es celšu jaunu 
derību ar Israēla namu un ar Jūdas namu, ne pēc tās derības parauga, ko Es esmu cēlis viņu 
tēviem tai dienā, kad Es viņu rokas satvēru, lai viņus izvestu no Ēģiptes zemes, jo viņi paši 
nav palikuši Manā derībā, un Es esmu viņus pametis, saka Tas Kungs.  Šī ir tā derība, ko Es 
celšu Israēla namam pēc šīm dienām, saka Tas Kungs, Es likšu Savus baušļus viņu prātā un 
tos rakstīšu viņu sirdīs un būšu viņiem par Dievu, un viņi Man būs par tautu.” Ebr.8:8-10 

„Ir skaidri redzams, ka esat Kristus vēstule, ko esam sastādījuši, rakstīta ne ar tinti, bet ar 
dzīvā Dieva Garu, ne uz akmens, bet uz sirds plāksnēm.” 2.Kor.3:3 

Tomēr ātri vien ticīgais pamana, ka viņā mājo vēl cita spēcīga tieksme – tieksme uz 
grēku. Agrāk daudzas no šīm tieksmēm viņu neuztrauca, taču tagad, kad viņam ir Dieva Gars, 
viņš tās apzinās. Kristietis tagad zina, ka viņā mājo divas dabas, viena vēlas sekot grēkam, 
bet otra – paklausīt Dievam. Šo spraigo konfliktu, kuru piedzīvo katrs kristietis, Pāvils skaidri 
raksturo Rom.7:14-25: 

„Mēs zinām, ka bauslība ir garīga, bet es esmu miesīgs, pārdots grēka varā. Jo es pats 
nesaprotu, ko daru; jo nevis to, ko gribu, es daru, bet, ko ienīstu, to es daru. Bet, ja es to daru, 
ko negribu, es piebalsoju bauslībai un atzīstu, ka tā ir laba. Bet tad jau vairs es tas neesmu, 
kas dara ļaunu, bet manī mītošais grēks. Jo es zinu, ka manī, tas ir, manā dabīgajā miesā, 
nemīt nekas labs. Labu gribēt man ir dots, bet labu darīt ne. Jo labo, ko gribu, es nedaru, bet 
ļauno, ko negribu, to es daru. Bet, ja es to daru, ko negribu, tad darītājs neesmu vairs es, bet 
manī mītošais grēks. Tad nu šādu bauslību es atrodu, ka, gribot darīt labu, man iznāk ļaunais. 
Mans iekšējais cilvēks ar prieku piekrīt Dieva bauslībai. Bet savos locekļos es manu citu 
bauslību, kas karo ar mana prāta bauslību un padara mani par grēka bauslības gūstekni, kas ir 
manos locekļos. Es, nožēlojamais cilvēks! Kas mani izraus no šīs nāvei lemtās miesas? 
Pateicība Dievam mūsu Kungā Jēzū Kristū! Tā nu es ar savu prātu kalpoju Dieva bauslībai, 
bet ar savu miesu grēka bauslībai.” 

Šo cīņu pazīst katrs kristietis. Bieži vien kristieši cīnās dienu pēc dienas, mēnesi pēc 
mēneša, gadu pēc gada un nekad tā arī negūst uzvaru pār grēku. Katrs kristietis labi zina, ka 
viņā mīt „grēka bauslība”, kura cīnās pret Dieva doto vēlēšanos paklausīt Viņa likumiem. 
Pāvils saka, ka viņu Dieva likums iepriecina. Viņš vēlējās Dievam paklausīt visās lietās, 
tomēr viņš saprata, ka tas viņam neizdodas. Viņa grēcīgā daba pastāvīgi centās viņu padarīt 
par grēka vergu.  

Apzinoties savu nespēju paklausīt Dievam, Pāvils izsaucās: „Es, nožēlojamais cilvēks! 
Kas mani izraus no šīs nāvei lemtās miesas?” 24., 25. panti.  

Vēstules Romiešiem 8.nodaļā Pāvils dod šīs problēmas atrisinājumu:  
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„Tad nu tiem, kas ir Kristū Jēzū, vairs nav nekādas pazudināšanas. Jo dzīvības Gara 
bauslība Kristū Jēzū tevi ir atsvabinājusi no grēka un nāves bauslības. Jo, ko bauslība 
nespēja, nevarīga būdama mūsu miesas dēļ, to ir darījis Dievs: sūtīdams Savu paša Dēlu 
grēcīgās miesas veidā un grēka dēļ, Viņš grēku, kas bija miesā, pazudinājis uz nāvi, lai 
bauslības taisnība tiktu piepildīta mūsos, kas nedzīvojam vairs miesai, bet Garam.” Rom.8:1-4 

Atrisinājums šai kristiešu dilemmai ir ļaut Jēzum Kristum ar „dzīvības Gara bauslību” 
atbrīvot no „grēka un nāves bauslības.” Citiem vārdiem sakot, mums jāļauj Jēzum dzīvot 
Savu dzīvi mūsos ar Svētā Gara kristību palīdzību. Pāvils sacīja: „Staigājiet Garā.” Par to 
viņš detalizētāk stāsta vēstulē Galatiešiem: 

„Bet es saku: staigājiet Garā, tad jūs miesas kārību savaldīsit. Jo miesas tieksmes ir pret 
Garu, bet Gara tieksmes ir pret miesu, jo šie divi viens otram stāv pretī, ka jūs nedarāt to, ko 
gribat.” Gal.5:16,17 Pāvils mums sacīja, ka likuma taisnība mūsos būs piepildīta tad, kad 
mūsos caur Svētā Gara kristībām dzīvos Jēzus: „Lai bauslības taisnība tiktu piepildīta mūsos, 
kas nedzīvojam vairs miesai, bet Garam.” Rom.8:4 

JAUTĀJUMI: 
Kāda ir atšķirība starp kristiešu un nekristiešu attieksmēm pret grēku?  
  
  
Kā Pāvils raksturo kristiešu cīņu ar grēku?  
  

Kādu risinājumu Pāvils dod kristiešu cīņai ar grēku?   
  
  
Kāda ir jūsu pieredze cīņā pret grēku?  
  

LŪGŠANA: 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs palīdz mums patiesi iemājot Kristū un uzvarēt grēku. 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Lai mūsu Kunga Jēzus Kristus Dievs un godības pilnais Tēvs jums dotu gudrības un 
atklāsmes garu, lai jūs labāk Viņu izprastu, apgaismota gara acis, lai jūs zinātu, kādu cerību 
dod Viņa aicinājums un kādu godības bagātību Viņš savējiem liek iemantot, un cik pārlieku 
liels ir Viņa spēka mērs, kas parādās pie mums, ticīgajiem, darbodamies tādā pašā visspēcības 
varenībā.” Efez.1:17-19 
Dod mums gudrību un izpratni, kura mums nepieciešama, lai patiesi Tevi mīlētu un 
novērtētu. Atver mūsu acis, lai mēs redzētu savu grēcīgumu un Tavu lielo žēlastību un 
piedošanu. Palīdzi mums saprast mūsu brīnišķīgo cerību Jēzū. Atver mūsu acis, lai mēs 
redzētu un ticētu Tavam lielajam spēkam, kurš ir mums pieejams, lai pārvarētu visus 
sātana uzbrukumus savās dzīvēs. Ved mūs Savā spēkā atpakaļ pie Sevis un atjauno mūs. 
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27. diena GRĒKA VARA SAGRAUTA 
Jēzus Kristus evaņģēlijs sniedz vairākas labas vēstis. Viena no tām – pie krusta ir 

sagrauta visu to cilvēku grēcīgā daba, kuri ir pieņēmuši Kristu un tic Viņam: 
„Jo mēs saprotam, ka mūsu vecais cilvēks ticis līdzi krustā sists, lai tiktu iznīcināta 

grēkam pakļautā miesa un lai mēs vairs nekalpotu grēkam.” Rom.6:6 
„Tāpat spriediet arī jūs pār sevi, ka esat miruši grēkam, bet Jēzū Kristū dzīvojat Dievam.” 

Rom.6:11 
Kad Jēzus pie krusta nomira, katra ticīgā grēcīgās dabas vara tika iznīcināta. Tas ir 

vēsturisks fakts. Tomēr kristieša dzīvē tā kļūst realitāte tikai tad, ja viņš tam tic.  
Tas nozīmē, ka tu, kas esi nemīlošs, nepiedodošs, nikns, pilns iekāres, noraizējies un tā 

tālāk, un tā tālāk – esi nomiris pie krusta. Tā ir brīnišķīga vēsts! Tas nozīmē, ka pār tevi vairs 
nevaldīs egoistiska attieksme pret citiem, nespēja piedot, dusmas, grēcīgas domas un 
vēlēšanās ... Šo grēcīgo vēlmju, attieksmju un ieradumu vara ir uzveikta. 

Problēma, ar kuru sastopas lielākā kristiešu daļa, kad viņi lasa šos Bībeles pantus ir tā, ka 
viņi secina, ka būs spējīgi Dievam paklausīt bez Viņa palīdzības. Piemēram, pieņemsim, ka 
kristietis nespēj apvaldīt savas dusmas. Viņš spriež, ka, ja jau viņa grēcīgā dusmu vara ir 
sagrauta pie krusta, tad viņš varēs, ja gadīsies kāds dusmu izraisošs gadījums, tās savaldīt. 
Viņš jūt lielu atvieglojumu, jo ir pārliecināts, ka tagad beidzot gūs uzvaru. Drīz vien notiek 
gadījums, kurš viņu sadusmo. Varbūt, viņam vadot automašīnu, pēkšņi tiek aizšķērsots ceļš 
vai arī kāds ir pateicis nelaipnus vārdus. Kristietī nekavējoties uzliesmo dusmas. Viņš cenšas 
dusmas apslāpēt, taču pārliecinās, kas tas tik ātri neizdodas. Šīs izjūtas nav patīkamas, un 
viņš jūtas bezspēcīgs. Viņš sāk izjautāt sevi, meklē atbildi uz jautājumu, kādēļ joprojām viņā 
rodas dusmas un secina, ka nav lūdzis vai arī nav saņēmis no Dieva pietiekoši daudz spēka, 
lai uzvarētu dusmas. Un viņš lūdz Dievu pēc uzvarai vajadzīgā spēka. Tomēr arī tas nelīdz, 
un grēki atkal ņem virsroku. Kristieti pārņem apjukums, un viņš jūtas sagrauts. Atkal un atkal 
viņš cenšas pārbaudīt savu godīgumu un savās kristieša gaitās dodas ar nemieru sirdī.  

Tas, ka mūsu grēcīgās dabas vara ir sagrauta pie krusta, ir pilnīga patiesība. Tomēr tas 
nenozīmē, ka, ja mēs tagad tam ticam, tad varam paklausīt Dievam, sakoncentrējot savus 
spēkus. Atcerieties, ka mums nav spēju pašiem paklausīt Dievam, lai arī milzīgā grēcīgās 
dabas ietekme ir iznīcināta pie krusta. Vienkārši zināt un ticēt šai patiesībai ir par maz. Ir tikai 
viens ceļš, kā varam panākt uzvaru, pēc kuras mēs ilgojamies. Uzvaru pār kārdinājumiem un 
grēkiem savās dzīvēs mēs gūsim vienīgi tad, ja mēs gan ticēsim patiesībai par mūsu grēcīgās 
dabas piesišanu krustā, gan arī ļausim Kristum dāvāt mums Viņa uzvaru. Mums jāsaprot, ka 
uzveiksim grēkus un kārdinājumus tikai tad, ja ļausim Viņam savu uzvarošo dzīvi izdzīvot 
mūsos:  

„Jo, aplam saprazdami Dieva taisnību, viņi centušies celt savējo un Dieva taisnībai nav 
pakļāvušies. Jo bauslības gals ir Kristus; Viņā iegūst taisnību ikviens, kas tic.” Rom.10:3,4 

„Jo dzīvot man ir - Kristus un mirt – ieguvums.” Fil.1:21 
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JAUTĀJUMI: 

Kas pie krusta notika ar kristiešu grēcīgās dabas varu?  
  
  

Ja mēs zinām šo patiesību un tai ticam, vai tas nozīmē, ka tagad viņš (viņa) varēs nekļūdīgi 
sākt paklausīt Dievam? Kādēļ jā vai kādēļ nē? 
   
  

Kam vēl ir jātic kristietim, lai viņš pastāvīgi uzvarētu grēku?  
  

  
Vai jūs esat tikuši kārdināti domāt, ka jūsu grēku problēmu dēļ jūs neesiet kristieši?  
  
  

Vai jūs esat kādreiz lūguši Dievam atbrīvošanu no kāda grēka, bet Viņš, šķiet, to nav dzirdējis 
un nav atbildējis, un jūsu cīņa turpinājusies?   
  

LŪGŠANA:  
Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri, 
lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu. 
lai Dievs nestu atdzimšanu gan jūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē.  
lai Dievs jums atklātu kā jūs varētu ļaut Jēzum sevī un caur sevi izdzīvot Viņa uzvarošo dzīvi. 
par cilvēkiem, kuri ierakstīti jūsu lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Lai Viņš Savā godības bagātībā jums dotu Savu Garu un darītu stipru jūsu iekšējo cilvēku  
un lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jūsu sirdīs, un jūs iesakņotos un stipri stāvētu 
mīlestībā, ka līdz ar visiem svētajiem jūs spētu aptvert, kāds ir platums, garums, augstums un 
dziļums, un izprastu Kristus mīlestību, kas ir daudz pārāka par katru atziņu, un, ar to 
piepildīti, iegūtu visu Dieva pilnību,” Efez.3:16-19. 

Piepildi mūs ar Savu Garu. Stiprini mūs ar Sava Gara spēku, lai mēs spētu pastāvēt pret 
visiem ienaidnieka uzbrukumiem. Piepildi mūsu sirdis ar mīlestību un atver mūsu acis, lai 
mēs izprastu Kristus mīlestību un varētu to atklāt pārējiem gan ar vārdiem, gan darbiem. 
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28. diena KRISTUS SNIEDZ UZVARU 
Līdz kristieši neizpratīs un nepiedzīvos, ko nozīmē ļaut Kristum viņiem iedot Viņa 

izcīnīto uzvaru, viņi nepiedzīvos pastāvīgas paklausības pilnu dzīvi, pēc kā viņi tā ilgojas. Šīs 
dienas studiju materiālā es pastāstīšu par to, kā ļaut Kristum Savu dzīvi izdzīvot jūsos. Kad 
jūs izpratīsiet un piedzīvosiet šo patiesību, jūsu kristīgā dzīve būs tāda, kāda tā nekad vēl nav 
bijusi. Nesekmīgās paklausības un Dievam doto pievilto solījumu dzīves vietā pēc kāda laika 
ar Kristus starpniecību nāks visu kārdinājumu un grēku uzvaroša dzīve. 

Vai tāda pastāvīgas paklausības dzīve ir iespējama? Vai patiesi mēs savās dzīvēs varam 
uzvarēt katru kārdinājumu un grēku? Tāda ir dzīve, uz kuru mūs aicina Dievs:  

„Jo mēs saprotam, ka mūsu vecais cilvēks ticis līdzi krustā sists, lai tiktu iznīcināta 
grēkam pakļautā miesa un lai mēs vairs nekalpotu grēkam.” Rom.6:6 

„Tāpat spriediet arī jūs pār sevi, ka esat miruši grēkam, bet Jēzū Kristū dzīvojat Dievam. 
Tāpēc lai grēks nevalda jūsu mirstīgajā miesā! Neklausiet vairs viņas iekārēm! Nenododiet 
arī savus locekļus par netaisnības ieročiem grēkam, bet nododiet sevi pašus Dievam kā tādi, 
kas no mirušiem kļuvuši dzīvi, un savus locekļus par taisnības ieročiem Dievam. Tad grēks 
vairs nebūs jūsu kungs; jo jūs neesat padoti bauslībai, bet žēlastībai.” Rom.6:11-14 

E.Vaita rakstīja, ka ticība Kristū, kura nav pietiekami dziļa, lai ticētu, ka Viņš var 
pasargāt no grēka, nav ticība, kura var dot ieeju Dieva valstībā. „Manuscript 161, 1897, p.9.   

Tad kā mēs varam dzīvot pastāvīgi uzvaru nesošu kristīgu dzīvi? Atbilde – ļaut Jēzum 
Savu dzīvi izdzīvot mūsos. Tā ir patiesība, kura caurvijas visai Bībelei: „Es skatīju To Kungu 
savā priekšā vienmēr, jo Viņš man ir pa labo roku, ka es nešaubītos.” Ps.16:8 

„Kam stipra ticība, tam Tu dod mieru, tiešām mieru, jo viņš paļaujas uz Tevi! Paļaujieties 
uz To Kungu vienmēr, jo Dievs Tas Kungs jums ir mūžīga klints!” Jes.26:3,4 

„Palieciet Manī un Es - jūsos. Kā zars nevar nest augļus no sevis, ja tas nepaliek pie 
vīnakoka, tāpat arī jūs, ja nepaliekat Manī. ES ESMU vīnakoks, jūs tie zari. Kas Manī paliek 
un Es viņā, tas nes daudz augļu, jo bez Manis jūs nenieka nespējat darīt.” Jāņa 15:4,5 

Kristus prātā valdīja šķīstas un svētas domas. Ja mēs lūgsim, lai Kristus caur Svētā Gara 
kristību dzīvotu mūsos, ja mēs ticēsim, ka Viņš to darīs un atklās Savu mīlestību, liekot Savas 
svētās un šķīstās domas mūsu prātos, tad Viņš to arī paveiks. Šis ir ticības jautājums. Ja 
ticēsim, Kristus patiesi atklās Sevi mūsu dzīvēs. Pāvils to zināja, un viņš rakstīja: 

„Līdz ar Kristu esmu krustā sists, bet nu nedzīvoju es, bet manī dzīvo Kristus; bet, cik es 
tagad dzīvoju miesā, es dzīvoju ticībā uz Dieva Dēlu, kas mani ir mīlējis un nodevies par 
mani.” Gal.2:20 „Lai Viņš Savā godības bagātībā jums dotu Savu Garu un darītu stipru jūsu 
iekšējo cilvēku un lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jūsu sirdīs, un jūs iesakņotos un stipri 
stāvētu mīlestībā.” Efez. 3:16,17 

Lai patiesi iemājotu Kristū, jums jāsaprot, ka Jēzum jūsos ir jādzīvo pavisam burtiskā 
nozīmē. Jēzus apsolīja, ka Viņš to darīs, un mēs varam Viņam ticēt. Tas notiks, ja jūs ikdienas 
saņemsiet Svētā Gara kristību: 

„Vēl mazu brīdi, un jūs Manis vairs neredzēsit, un atkal mazu brīdi, un jūs Mani atkal 
redzēsit." Tad daži no Viņa mācekļiem runāja savā starpā: "Ko Viņš grib teikt ar šiem 
vārdiem: mazu brīdi, un jūs Manis vairs neredzēsit, un atkal mazu brīdi, un jūs Mani redzēsit, 
un: Es aizeju pie Tēva?" Tie sacīja: "Ko Viņš ar to grib teikt: mazu brīdi? - Mēs nesaprotam, 
ko Viņš runā!” Jāņa 14:16-18 „Kas Viņa baušļus tur, tas paliek Viņā un Viņš tanī, bet no tā 
mēs noskārstam, ka Viņš paliek mūsos, proti, no Gara, ko Viņš mums ir devis.” 1.Jāņa 3:24 

Ja mūsos dzīvos Jēzus, mums būs Viņa prāts: 
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„Jo kas ir atzinis Tā Kunga prātu, lai Viņam varētu dot padomu? Bet mums ir Kristus 
prāts.” 1.Kor.2:16 

Mums ir Viņa mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, lēnprātība, labestība, ticība, 
atturība – viss Gara auglis: „Bet Gara auglis ir: mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, 
labprātība, uzticamība, lēnprātība, atturība. Pret tādām lietām nav bauslības.” Gal.5:22,23 

Caur Svētā Gara kristību Jēzus dzīvo mūsos, un mums ir Viņa simpātijas un antipātijas, 
Viņa šķīstās domas, Viņa piedošana un šo uzskaitījumu varētu turpināt. Katra Kristus rakstura 
īpašība caur Viņa iemājošanu jūsos būs jūsējā.  

Kā lai kristietis īsteno šo patiesību? Īsi sakot, jārīkojas pēc turpmāk sekojošā plāna. 

Kad jūs tiekat kārdināti darīt grēku: 
1. Izvēlieties nekavējoties novērst savas domas no kārdinājuma: 
„Beidzot vēl, brāļi, kas vien ir patiess, kas svēts, kas taisns, kas šķīsts, kas patīkams, kam 

laba slava, ja ir kāds tikums un ja ir kas cildināms, par to domājiet!” Fil.4:8 
2. Ticiet, ka jūsu grēcīgās dabas vara pār jums ir lauzta. 
3. Ticiet, ka jūsos ir Jēzus un lūdziet Viņu jūsos parādīt Savu raksturu attiecībā pret 

konkrēto kārdinājumu.  
4. Ticiet, ka Viņš atklās Sevi šādā veidā, ticiet tam un necīnieties pret kārdinājumu. Ja jūs 

cīnīsieties pret kārdinājumu, jūs patiesībā koncentrēsieties uz to un centīsieties cīnīties pret to 
ar saviem spēkiem un nevis pēc uzvaras lūkosieties uz Jēzu: 

„Tāpēc tad arī, kur ap mums visapkārt tik liels pulks liecinieku, dosimies ar pacietību 
mums noliktajā sacīkstēs, nolikdami visu smagumu un grēku, kas ap mums tinas, un 
raudzīsimies uz Jēzu, ticības iesācēju un piepildītāju, kas Viņam sagaidāmā prieka vietā 
krustu ir pacietis, par kaunu nebēdādams, un ir nosēdies Dieva tronim pa labai rokai.” Ebr.12:1,2 

5. Pateicieties Viņam par atbrīvošanu, kuru Viņš ir tikko jums dāvājis.  

JAUTĀJUMI: 
Vai, saskaņā ar Bībeles patiesībām un E.Vaitas liecībām, pastāvīgas paklausības dzīve ir 
iespējama? Ko Bībele māca par Jēzus dzīvi kristiešos? Ko jūs iegūsiet, ja jūsos dzīvos 
Kristus? Kādi soļi jāveic, lai ļautu Jēzum gūt uzvaru pār kārdinājumu?  
  

LŪGŠANA: 
Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs tad, kad tiekam kārdināti, palīdzētu mums izdzīvot Jēzus uzvarošo dzīvi. 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Bet Viņam, kas, darbodamies mūsos ar Savu brīnišķo varu, spēj darīt daudz vairāk par visu, 
ko lūdzam vai saprotam.” Efez.3:20 

Atver mūsu sapratni, lai mēs nekad neapšaubītu Tavu varu atbrīvot mūs no grēka un 
atjaunot mūs gan individuāli, gan kā draudzi, kā arī pasludināt evaņģēliju sabiedrībā. 
Palīdzi mums ticēt, ka caur Svēto Garu mūsos dzīvo universa lielākais spēks.  
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29. diena TAISNOŠANA TICĪBĀ 

Taisnošana ticībā nozīmē raudzīties uz Jēzu un savā dzīvē atklāt Viņa taisno dzīvi. Dievs 
vēlas, lai mēs uzvaru meklētu Kristū, nevis pašos:  

„Tāpēc tad arī, kur ap mums visapkārt tik liels pulks liecinieku, dosimies ar pacietību 
mums noliktajā sacīkstēs, nolikdami visu smagumu un grēku, kas ap mums tinas, un 
raudzīsimies uz Jēzu, ticības iesācēju un piepildītāju, kas Viņam sagaidāmā prieka vietā 
krustu ir pacietis, par kaunu nebēdādams, un ir nosēdies Dieva tronim pa labai rokai.” Ebr.
12:1,2 

Tā ir patiesa taisnošana ticībā un Dieva griba katra kristieša dzīvē. „Pateicoties Viņam, 
esat jūs vienībā ar Kristu Jēzu, kas mums kļuvis par ... dzīves svētumu...” 1.Kor.1:30 

 Labi pazīstamais kristīgais rakstnieks Osvalds Čambers, komentējot šo Bībeles pantu, 
sacīja, ka svētošanas noslēpums ir Jēzus Kristus pilnības piešķiršana mums kā dāvana. Ne 
pakāpeniski, bet uzreiz brīdī, kad ticībā apzināmies, ka Viņš ir kļuvis par mūsu dzīves 
svētumu. Šis svētums nozīmē neko mazāk kā to, ka Jēzus svētums kļūst mūsu un atklājas 
mūsu dzīvēs.  

Svētas dzīves lielākais noslēpums ir nevis Jēzus atdarināšana, bet gan atļaut Jēzus 
pilnībai parādīties mūsu cilvēciskajās miesās. Svētošana ir „Kristus jūsos.” Kol.1:27 

 Tā ir Viņa brīnišķīgā dzīve, kura ir piešķirta mums svētdarīšanai. Šī dzīve ir piešķirta 
mums kā Dieva žēlastības lielākā dāvana. Vai mēs vēlamies, lai mūsu svētošana būtu tikpat 
reāla, kā tas atklāts Viņa Vārdā? Rakstnieks uzsvēra, ka svētdarīšana ir Jēzus Kristus pilnības 
piešķiršana mums. Šī dāvana ir Viņa pacietība, mīlestība, svētums, ticība, šķīstums, labestība 
un tā atklājas katrā svētotā dvēselē un caur katru no tām. Svētošana nav spēka saņemšana no 
Jēzus, lai kļūtu svēti. Svētošana ir Jēzus svētuma saņemšana, kas atklājas Viņā un kuru Viņš 
atklāj mūsos. Svētošana ir saņemšana un nevis atdarināšana. Jēzū Kristū mīt visa pilnība un 
svētošanas noslēpums ir tas, ka Jēzus pilnība ir mūsu rīcībā. Un tā mēs pakāpeniski, taču 
noteikti, sākam dzīvot pavisam citu, svētu dzīvi un „Dieva spēkā tiekam pasargāti.” 1.Pēt.1:5 

Vai jūs saskatāt šīs vēsts skaistumu? Mūsu daļa ir uzticīgi lūkoties uz Jēzu un ticēt Dieva 
apsolījumam atklāt Kristu un Viņa taisnību mūsos. Mūsu vienīgā izvēle ir ļaut tam notikt un 
ticēt, ka tas notiks. Kad nāks nekrietnas vēlēšanās un kārdinājumi, mums nebūs ar tiem 
jācīnās. Mēs griezīsimies pie Kristus, kurš dzīvo mūsos un lūgsim Viņu atklāt Savu paša 
taisnību, Ebr.12:1,2. Un tad mums ticībā ir jāgaida, ka Viņš to darīs.  

Ja Kristus visā pilnībā atklāsies Savos ļaudīs, tad pasaule tiks apskaidrota ar Viņa 
rakstura godību: „Pēc tam es redzēju citu eņģeli nokāpjam no debesīm, tam bija liela vara, un 
zeme kļuva gaiša no viņa spožuma.” Atkl.18:1 

Tad Viņa ļaudis būs Jēzum līdzīgi: „Mīļie, tagad mēs esam Dieva bērni, un vēl nav 
atklājies, kas mēs būsim. Mēs zinām, ka, kad tas atklāsies, mēs būsim Viņam līdzīgi, jo mēs 
redzēsim Viņu, kāds Viņš ir.” 1.Jāņa3:2 

Tad, kad Kristus atgriezīsies, viņi spēs nostāties līdzās Jēzum visā Viņa godībā un 
neaizies bojā. Tas ir Dieva apsolījums Viņa bērniem, un tas piepildīsies, ja mēs iemācīsimies 
raudzīties uz Jēzu ticībā uz Viņa brīnišķo atklāšanos mūsos: „Bet Tam, kas spēj jūs pasargāt, 
ka neklūpat, un nostatīt nevainīgus un līksmus Savas godības priekšā.” Jūdas 24 
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JAUTĀJUMI: 

Kāda, saskaņā ar šīsdienas studiju materiālu, ir Dieva griba katra kristieša dzīvē?  
  
  

Kas ir patiesa taisnošana ticībā? 
  
  

Ar saviem vārdiem atstāstiet Osvalda Čambera uzrakstīto.  
  
  

Kā jūs domājat patiesību par taisnošanu ticībā pielietot savā personīgajā dzīvē?  
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs sekmē Jēzus pilnīgu atklāšanos mūsu dzīvēs un, lai mēs piedzīvotu patiesu 

taisnošanu vienīgi ticībā Viņam; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu:  
„Jo kā Es izleju ūdeni uz iztvīkušu zemi un straumes uz sausu zemi, tā Es izliešu Savu Garu 
uz tavu dzimumu un Savu svētību uz taviem pēcnācējiem, ka tie zaļos kā zāle, kā vītoli pie 
ūdens upēm.” Jes.44:3,4 

Mēs garīgi esam kā izkaltusi zeme. Izlej Savu Garu pār mums, atjauno mūs un audzini 
mūs Kristus pilnībā.  
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30. diena DIEVA BAUŠĻI UN DZĪVE KRISTŪ 

Paklausība Dieva likumiem un dzīve Kristū iet roku rokā. Jūs nevarat ievērot vienu un 
darīt citu. Jēzus sacīja:  

„Ja jūs turēsit Manus baušļus, jūs paliksit Manā mīlestībā, itin kā Es esmu turējis Sava 
Tēva baušļus un palieku Viņa mīlestībā.” Jāņa 15:10 

Jēzus, Svētais Gars un Dieva likumi ir nedalāmi. Kad mēs dzīvojam Kristū un Viņš 
mūsos, 10 baušļi kļūs par mūsu dzīves neatņemamu sastāvdaļu, jo tos Svētais Gars ierakstīs 
mūsu sirdīs: 

„Ir skaidri redzams, ka esat Kristus vēstule, ko esam sastādījuši, rakstīta ne ar tinti, bet ar 
dzīvā Dieva Garu, ne uz akmens, bet uz sirds plāksnēm.” 2.Kor.3:3 

Patiesībā Tas, kurš deva Mozum 10 baušļus, bija Jēzus pirms savas iemiesošanās. Dievs 
Mozum atklāja Sevi kā ES ESMU:  

„Dievs sacīja uz Mozu: "ES ESMU, kas ES ESMU." Viņš sacīja: "Tā tev jārunā ar Israēla 
bērniem: ES ESMU - tas mani sūtījis pie jums.” 2.Moz.3:14 

Jēzus sacīja, ka Vecās Derības „ES ESMU” ir Viņš pats: „Jēzus atbildēja viņiem: "Patiesi, 
patiesi Es jums saku: pirms Ābrahāms tapa, esmu Es.” Jāņa 8:58 

Pāvila vēstulēs mēs atrodam daudzas pamācības par mūsu attieksmi pret lietām un 
izturēšanos, kādu Dievs vēlas redzēt mūsu dzīvēs. Pāvils mums dod ļoti tiešas norādes: 

„Līdz ar agrākās dzīves veidu jums jāatmet vecais cilvēks, kas savu kārību pievilts iet 
bojā, un jāatjaunojas savā sirdsprātā un jāapģērbj jaunais cilvēks, kas radīts pēc Dieva patiesā 
taisnībā un svētumā. Tāpēc atmetiet melus un runājiet patiesību ikviens ar savu tuvāko, jo 
mēs savā starpā esam locekļi. Dusmās neapgrēkojieties: lai saule nenoriet, jums dusmojoties, 
un nedodiet vietu velnam. Kas zadzis, lai vairs nezog, bet lai labāk cenšas sev sagādāt godīgu 
iztiku ar savu roku darbu, lai būtu ko dot tam, kas ir trūkumā. No jūsu mutes lai nenāk 
neviens nekrietns vārds, bet tikai krietnas runas, kas draudzi ceļ un nes svētību klausītājiem. 
Un neapbēdiniet Dieva Svēto Garu, ar ko esat apzīmogoti atpestīšanas dienai. Katrs rūgtums, 
ātrsirdība, dusmas, bāršanās un zaimi, vispār katra ļaunprātība lai ir tālu no jums. Bet esiet 
cits pret citu laipni un žēlsirdīgi; piedodiet cits citam, kā arī Dievs Kristū jums ir piedevis.” 
Efez.4:22-32 

Kādēļ Bībele tik daudz runā par rīcību, kuru no mums sagaida Dievs? Tāpēc, lai mēs 
izvairītos no situācijām, kurās mēs tiktu kārdināti rīkoties nepareizi. Ja mēs nezināsim kā 
rīkoties pēc Dieva prāta, mēs nespēsim izdarīt izvēli atļaut Kristum mūsos atklāt attiecīgo 
Sava rakstura iezīmi. Piemēram, ja ticīgais nezina, ka dusmoties un tiesāt ir slikti, viņš savas 
domas no dusmām un tiesāšanas gara prom nevērsīs. Viņš neizvēlēsies ļaut Kristum parādīt 
savu lēnprātības un netiesāšanas garu, jo nezinās, ka dusmas un tiesāšana ir sliktas lietas. Un 
šajā dzīves jomā viņš Kristus raksturu neveidos, un šādās situācijā viņš Kristus raksturu 
neatspoguļos.  

Kad Kristus iemājos mūsos, Viņš meklēs iespējas izdzīvot Savu dzīvi mūsos un ar mūsu 
starpniecību. Tas nozīmē, ka Viņš, tāpat kā Savas zemes dzīves laikā, izdzīvos visus desmit 
Dieva baušļus: „Man ir prieks dzīvot pēc Tava prāta, mans Dievs, un Tavi likumi ir ierakstīti 
dziļi manā sirdī.” Ps.40:8 

Dieva desmit baušļi ir neatdalāmi no mīlestības. Jēzus to izsacīja ļoti skaidri: 
„Un redzi, viens piegāja pie Viņa un sacīja: "Mācītāj, ko laba man būs darīt, lai es dabūtu 

mūžīgu dzīvību?"  Un Viņš tam sacīja: "Ko tu Man jautā par to, kas labs; tik viens ir Labais. 
Bet, ja tu gribi ieiet dzīvībā, tad turi baušļus." Tas saka Viņam: "Kurus?" Un Jēzus sacīja: 
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"Tev nebūs zagt; tev nebūs dot nepatiesu liecību; godā savu tēvu un māti; un tev būs savu 
tuvāku mīlēt kā sevi pašu.” Mat.19:16-19 

„Un viens no tiem, bauslības mācītājs, kārdinādams Viņam jautāja un sacīja: "Mācītāj, 
kurš ir augstākais bauslis bauslībā? Bet Jēzus tam sacīja: "Tev būs Dievu, savu Kungu, mīlēt 
no visas sirds un no visas dvēseles, un no visa sava prāta. Šis ir augstākais un pirmais bauslis. 
Otrs tam līdzīgs ir: tev būs savu tuvāku mīlēt kā sevi pašu. Šinīs abos baušļos ir saņemta kopā 
visa bauslība un pravieši.” Mat.22:35-40 

Apustulis Pāvils mācīja, ka mīlestība un Dieva Desmit baušļi cilvēka dzīvē ir cieši 
saistītas lietas: „Nepalieciet nevienam neko parādā kā vienīgi, ka jūs cits citu mīlat. Jo, kas 
otru mīl, tas ir piepildījis bauslību. Jo baušļi: tev nebūs pārkāpt laulību, tev nebūs nokaut, tev 
nebūs zagt, tev nebūs iekārot un ja vēl ir kāds cits bauslis, saņemami kopā šinī vārdā, proti: 
mīli savu tuvāko kā sevi pašu. Mīlestība tuvākajam ļaunu nedara: tātad bauslības piepildījums 
ir mīlestība.” Rom.13:8-10 

Pirmie četri baušļi atklāj mūsu mīlestību pret Dievu, bet pārējie seši – kā mēs mīlam 
viens otru. Tādejādi Kristus dzīve mūsos, Desmit baušļi, mīlestība un tuvas attiecības ar Jēzu 
ir cieši savstarpēji saistītas lietas. Mēs nevaram atzīt tikai vienu no tām, neievērojot pārējās:  

„No tā mēs noprotam, ka esam Viņu atzinuši, ja turam Viņa baušļus. Kas saka: es esmu 
Viņu atzinis, bet netur Viņa baušļus, ir melis, un viņā nav patiesības. Bet, kas Viņa vārdus tur, 
tanī patiesi Dieva mīlestība ir kļuvusi pilnīga. No tā mēs noprotam, ka esam Viņā. Kas teicas 
paliekam Viņā, tam pienākas arī pašam tā dzīvot, kā Viņš ir dzīvojis.” 1.Jāņa2:3-6 

Jānis nepārprotami saista tuvas attiecības ar Jēzu, desmit baušļus, mīlestību un dzīvi 
Viņā. Viņš sacīja, ka, ja mēs dzīvojam Kristū, tad mēs dzīvosim tā, kā Viņš ir dzīvojis. Kādēļ? 
Tādēļ, ka Jēzus Savu dzīvi dzīvos mūsos, un tātad arī mēs savās dzīvēs paklausīsim Dieva 
desmit baušļiem.  

JAUTĀJUMI:  
Kā Jēzus savienoja mīlestību ar Desmit baušļiem?  
  
Kurš deva Desmit baušļus Sinaja kalnā?  
  
Kur Dievs raksta Desmit baušļus šodien un ko tas nozīmē?  
  

LŪGŠANA: 
Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri:  
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs raksta Savus desmit baušļus mūsu sirdīs un palīdz mums savās dzīvēs ļaut Jēzum 

izdzīvot Savu paklausības pilno dzīvi; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Ir jau laiks, ka Tas Kungs dara savu, jo viņi ir pārkāpuši Tavus baušļus.” Ps.119:126 

Atņem mums mūsu pārkāpumus un dod mums paklausības pilnas sirdis. 
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31. diena DZĪVE KRISTŪ UN KALPOŠANA 

Pirms kristietis ir izpratis un piedzīvojis patiesu dzīvi Kristū un Viņa dzīvi sevī, reizēm 
kalpošana Kungam var kļūt par smagu nastu, kuru pavada raizes un stress. Taču, kad 
noslēpumainā vienotība ar Kristu ir pieredzēta, viss mainās. Kalpošana Kungam nes prieku, 
un nastas tiek atvieglotas. E.Vaita rakstīja par Jēzus mieru, kurā Viņš kalpoja Savā zemes 
dzīves laikā. Rakstot par Jēzus rīcību vētrā, kura nobiedēja Viņa mācekļus, viņa sacīja:  

„Kad Jēzu pamodināja, lai Viņš stātos pretī vētrai, Pestītājs bija pilnīgi mierīgs. Viņa 
vārdos vai skatā nebija ne jausmas no bailēm, jo baiļu nebija Viņa sirdī. Bet ne jau dievišķās 
visspēcības dēļ Viņš palika mierīgs. Ne jau kā „zemes, jūras un debesu Kungs” Viņš varēja 
netraucēti dusēt. Nē, šo varu Jēzus bija nolicis, jo Viņš saka: „Es no sevis nespēju darīt nekā.” 
Jāņa5:30 Viņš uzticējās Tēva visspēcībai. Jēzus mierīgi gulēja ticībā – ticībā Dieva mīlestībai 
un rūpēm – un tā vārda spēks, kas apklusināja vētru, bija Dieva spēks.” „Laikmetu ilgas,” 
336.lpp. 

E.Vaita mudina arī mūs uzticēties Kungam: „Kā Jēzus dusēja, paļaudamies uz Tēva 
rūpēm, tā mums vajadzētu būt mierīgiem, apzinoties, ka esam Glābēja ziņā. Ja mācekļi būtu 
Viņam uzticējušies, tie būtu mierīgi. Bailes briesmu brīdī parādīja viņu neticību. 
Nopūlēdamies ar sevis glābšanu, tie aizmirsa Jēzu, un tikai tad, kad tie izmisuši, uz saviem 
spēkiem vairs necerēdami, vērsās pie Viņa, Viņš varēja palīdzēt.” 

Cik bieži mēs piedzīvojam to pašu, ko mācekļi! Kad uzbrūk kārdināšanu vētras un šaudās 
briesmīgi zibeņi, kad viļņi veļas mums pāri, mēs vieni paši cīnāmies ar šo stihiju, 
aizmirsdami, ka ir Kāds, kurš spēj palīdzēt. Mēs paļaujamies uz saviem spēkiem, līdz cerība 
ir zudusi, un mēs jau ejam bojā. Tad atceramies Jēzu, bet, saucot pēc glābšanas, mēs 
nesauksim veltīgi. Kaut gan Pestītājs skumji pārmet mūsu neticību un paļaušanos uz sevi, 
tomēr Viņš nekad neatstāj mūs bez nepieciešamās palīdzības. Neatkarīgi no tā, vai esam uz 
sauszemes vai jūras, ja mūsu sirdīs ir Pestītājs, mums nav ko baidīties. Dzīva ticība Glābējam 
nomierinās dzīves jūru un izglābs mūs no briesmām tādā veidā, kādu Viņš atzīs par 
labu.” „Laikmetu ilgas,” 336.lpp. 

Kad mēs patiesi piedzīvojam mūsu iemājošanu Kristū un Viņa dzīvi mūsos, Viņa 
klātbūtne kļūst par realitāti. Mūsu atdusa Viņā tad kļūs ne tikai teorija, bet arī īstenība, un tā 
būs pastāvīga. Kalpošanas darbā visas bailes, raizes un stress izzudīs. Nastas tiks atvieglotas, 
to vietā nāks atdusa Jēzus tuvumā. Un, kā sacīja E.Vaita, mums jāatstāj pašpaļāvība un 
jāvēršas pie Kristus. 

Kad mēs dzīvojam Kristū, mums ar Viņu nodibinās tādas pat attiecības, kādas Jēzum bija 
ar Savu Tēvu, kuras deva Jēzum mieru un pārliecību, ka Tēvs varēs kalpot ar Viņa 
starpniecību.  

„Vai tu netici, ka Es esmu Tēvā un Tēvs ir Manī? Vārdus, ko Es jums saku, Es nerunāju 
no Sevis; bet Tēvs, kas pastāvīgi ir Manī, dara Savus darbus.” Jāņa14:10 
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JAUTĀJUMI:  

Ja jūs savā kalpošanas darbā Kungam jūtat bailes un jūs nomāc raizes, ko tas par jums 
liecina?  
  
  

Vai bailes, kuras mācekļi piedzīvoja, peldot laivā, bija pamatotas? Kādēļ jā vai kādēļ nē?  
  
  

Kā jūs parasti rīkojaties, ja jūsu dzīvē ienāk pārbaudījumi, kārdinājumi, grūtības?  
  
  

Kā Dievs vēlas, lai mēs rīkojamies grūtās situācijās?  
  
  

Kā jūs šajā nedēļā šīs dienas studiju materiālu pielietosiet savās dzīvēs?  
  

  
LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs tad, kad nāks izdevības kalpot Kristum un dzīves pārbaudījumi, mums atgādinātu 

raudzīties uz Jēzu un uzticēties Viņam; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Baudiet un redziet, cik Tas Kungs ir labs. Svētīgs tas cilvēks, kas pie Viņa tveras un uz Viņu 
paļaujas!” Ps.34:9 

Palīdzi mums uzticēties Tev, Kungs, un ne zemes lietām un lūdzu svētī mūs bagātīgi!  
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32. diena SABATA MIERS 

Evaņģēlijs atklājas radīšanas stāstā. 1.Mozus grāmatā mēs lasām:  
„Tā tika pabeigtas debesis un zeme un visi to pulki. Un Dievs pabeidza septītajā dienā 

Savu darbu, ko Viņš bija darījis, un atdusējās septītajā dienā no visa Sava darba, ko bija 
darījis.” 1.Moz.2:1,2 

No šī teksta saprotams, ka Dievs strādāja, bet pēc tam atpūtās. Situācija ar Ādamu ir tieši 
pretēja. Pirmkārt, viņš Dieva mierā iegāja kopš brīža, kad septītās dienas sabats bija viņa 
pirmā pilnā dzīves diena, un strādāt viņš sāka pēc tam. 

Līdzīgi ir ar cilvēka izglābšanu. Dievs pabeidza cilvēka izpirkšanas darbu caur Kristus 
bezgrēcīgo dzīvi, nāvi un augšāmcelšanos. Cilvēks savā dzīvē sāka piedzīvot Dieva glābjošo 
darbu, balstoties uz jau Dieva padarīto. Cilvēks varēja balstīties uz faktu, ka Jēzus ir nomiris 
par viņa grēkiem un kā dāvanu sniedz mūžīgo dzīvību. Cilvēks varēja paļauties uz Kristus 
taisnības drēbēm un faktu, ka pie krusta ir salauzta viņa grēcīgās dabas vara. Tagad viņš brīvi 
varēja kalpot Dievam. Ikdienā cilvēks varēja rast mieru, apzinoties, ka Kristus dzīvo viņā un, 
ja vien viņš to atļaus, tad Jēzus viņā un caur viņu izdzīvos Savu dzīvi.  

Kad ticīgais atdusas uz šīm patiesībām, viņš ir spējīgs uzticīgi kalpot Dievam un dzīvot 
Viņam paklausīgu dzīvi. Lai uzticīgi kalpotu Dievam, atdusa ir nepieciešama. Ar atdusu es 
domāju, ka cilvēks ticībā pieņem visu, ko Dievs ir darījis viņa glābšanai un pilnīgi uzticas 
Kristum.  

Vēstulē Ebrejiem 4.nodaļā varam atrast līdzīgu atdusas aprakstu. Tajā stāstīts par Izraēla 
neieiešanu Dieva atdusā tuksneša ceļojuma laikā: 

„Tātad vēl atliek svēta dusa Dieva tautai. Jo, kas iegājis Viņa atdusā, tas arī pats dusējis 
no saviem darbiem kā Dievs no Saviem. Centīsimies tāpēc ieiet šinī atdusā, lai neviens 
nekristu nepaklausībā pēc tā paša parauga.” Ebr.4:9-11 

Dieva Vārds ļoti skaidri paskaidro, ko nozīmē atdusa. Kad mēs ieejam Dieva atdusā, mēs 
pārtraucam visas savas pūles. Ir sacīts, ka mums ir jāmeklē ieiet šajā atdusā, jo citādi mēs 
Dievam izrādīsim neuzticību un Viņu nepaklausīsim.  

Vienīgais ceļš, kā mēs varam gūt uzvaru pār kārdinājumiem un grēkiem, ir balstīties uz 
faktu, ka Jēzus mājo mūsos un ļaut Viņam Savu dzīvi dzīvot mūsos un ar mūsu starpniecību. 
Mums ticības pilniem ir jāatdusas šajā patiesībā un nav jākavē Dieva glābšanas darbs ar 
centieniem paklausīt Viņam ar saviem pašu spēkiem. Mūsu daļa ir ticēt un izvēlēties ļaut 
Kristum Savu dzīvi dzīvot mūsos. Mums jāatdusas Viņa pabeigtajā darbā. Šis miers Kristū ir 
patiesā sabata nozīme, kuru Dievs aicina mūs izbaudīt:  

„Piemini sabata dienu, ka tu to svētī. Sešas dienas tev būs strādāt un padarīt visus savus 
darbus. Bet septītā diena ir sabats Tam Kungam, tavam Dievam, tad nebūs tev nekādu darbu 
darīt, nedz tev, nedz tavam dēlam, nedz tavai meitai, nedz tavam kalpam, nedz tavai kalponei, 
nedz tavam lopam, nedz tam svešiniekam, kas ir tavos vārtos. Jo sešās dienās Tas Kungs ir 
radījis debesis un zemi, jūru un visu, kas tur atrodams, un septītajā dienā Tas Kungs 
atdusējās; tāpēc Tas Kungs svētīja sabata dienu, lai tā būtu svēta.” 2.Moz.20:8-11 

Mūsu daļa ir izdarīt izvēli un ticēt. Tas prasa 100% nodošanos Kristum un 100% visa 
dzīves laika.   
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JAUTĀJUMI:  

Kā evaņģēliju izsaka radīšanas stāsts? 
  
  

Kurās patiesībās par Jēzu kristiešiem ir jāatdusas?  
  
  

Kā dusa Jēzū ir saistīta ar paklausīgu kristieša dzīvi?  
  
  

Kāda ir sabata miera patiesā nozīme? 
  
  

Kā jūs šajā nedēļā plānojat šīsdienas studiju materiālu pielietot savā dzīvē?  
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu: 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs mums palīdz ieiet patiesā sabata mierā; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Meklējiet To Kungu, kamēr Viņš atrodams, piesauciet Viņu, kamēr Viņš ir tuvu! Bezdievis 
lai atstāj savu ceļu un ļaunprātis savas domas un lai atgriežas pie Tā Kunga, ka Tas par viņu 
apžēlojas, un pie mūsu Dieva, jo Viņš ir bagāts žēlastībā.” Jes.55:6,7 

Gādā, lai mēs meklētu Tevi un piedod mums mūsu ļaunos ceļus un domas. Dari, lai mēs 
vērstos pie Tevis no visas sirds. Esi mums žēlīgs un piedod mums.  
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5.DAĻA. GARA KRISTĪBA UN SADRAUDZĪBA 

33. diena VAIRĀK SADRAUDZĪBAS 

Ja kristietis vēlas savā dzīvē un kalpošanā līdzināties Kristum, Svētā Gara kristība ir 
nepieciešams piedzīvojums. Caur šo kristību Jēzus ticīgajā var iemājot vēl pilnīgāk. Un šīs 
tuvības ar Jēzu rezultātā ticīgais sāks gūt savas lielākās uzvaras pār grēku un ar savu Glābēju 
attīstīs vēl nozīmīgākas attiecības. 

Kristietim arī nepieciešams izprast un piedzīvot Svētā Gara kristības saistību ar kristīgo 
sadraudzību. Ja mēs gan piedzīvojam Gara kristību un tomēr mums nav abpusējas 
sadraudzības ar citiem Gara pildītiem ticības biedriem, mēs garīgi nepieaugsim tā, kā to ir 
paredzējis Dievs. Ja mēs, Gara piepildīti kristieši, paliekam izolēti un neatkarīgi viens no 
otra, tad tas ne tikai kavēs mūsu garīgo izaugsmi, bet var arī novest pie pilnīgas Gara 
klātbūtnes zaudēšanas. 

Uz Bībeles patiesībām centrētas kristīgās konfesijas, tajā skaitā Septītās dienas adventisti, 
tiecas savu reliģiju veidot ļoti intelektuālu. Mēs zinām daudz ļoti svarīgu Bībeles patiesību. 
Mūsu evaņģelizācijas centieni ir vērsti uz šīm patiesībām, kuras atšķir mūs no pārējām 
konfesijām. Tādejādi daudzi, kuri izvēlas kļūt mūsu draudzes locekļiem, to dara šo patiesību 
dēļ. 

Viens no faktiem, kurš mani bieži satrauc, ir Septītās dienas adventistu vājā kristīgā 
sadraudzība. Mēs drīzāk esam neatkarīga ticīgo grupa. Un sabata ievērošana atšķir mūs no 
lielākās kristiešu daļas.   

Es bieži lasu par ticīgo gaitām pēc Vasarsvētkiem:  
„Un tie pastāvēja apustuļu mācībā un sadraudzībā, maizes laušanā un lūgšanās.” Ap.d.

2:42. 
Es zinu, ka mēs, ja runa iet par doktrīnām, kā draudze esam „pareizi”. Taču sadraudzībā 

mums vēl pietrūkst ļoti daudz. Esmu novērojis, ka lielākā daļa adventistu ir strādīgi cilvēki, 
kuri gādā par savām ģimenēm un no sirds cenšas ierasties uz sabata rītu dievkalpojumiem. 
Lielākā daļa dievkalpojumu ir nedaudz formāli, un tajos maz vai pat nemaz laika netiek 
atvēlēts ticīgo sadraudzībai. Tādejādi vidusmēra sadraudzība ir tikai sasveicināšanās un 
atsveicināšanās pirms un pēc dievkalpojumiem. Tad lielākā daļa dodas mājup, lai atgrieztos 
nākamajā sabatā. Daudzas draudzes nedēļas vidū rīko lūgšanu sanāksmes, kurās parasti 
mācītājs sniedz svētrunu, un tad seko lūgšanas. Tomēr lielākā draudzes locekļu daļa, lai 
ierastos uz šiem dievkalpojumiem, ir vai nu pārāk aizņemti vai noguruši.   

Mani bieži pārņem sajūta, ka sadraudzībai mūsu draudzē ir jāpievērš daudz lielāka 
uzmanība. Nākošajās septiņās nodarbībās tiks parādīts, kāpēc Gara pildītiem kristiešiem, ja 
viņi vēlas pieaugt Kristus pilnībā un sagatavoties Viņa atnākšanai, ir jānāk tuvākās attiecībās 
vienam ar otru.  
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JAUTĀJUMI:  

Kā Ap.d.2:42 tiek raksturota agrīnā kristiešu draudze?  
  
  

Pastāstiet, cik patiesu kristīgu sadraudzību jūs baudāt pašreiz un kāda tā ir bijusi pagātnē.  
  
  

Kādēļ, pēc jūsu domām, kristīgā sadraudzība ir īpaši svarīga mūsu dienās?  
  
  

Kādēļ, jūsuprāt, kristīgā sadraudzība ir nepieciešami tiem, kuri vēlas sagatavoties Kristus 
otrajai atnākšanai?  
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs atver sapratni par kristīgās sadraudzības nozīmi; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
"Tikai mazu brīdi Es tevi atstāju, bet ar sirsnīgu apžēlošanos par tevi Es tevi pieņemšu atkal 
atpakaļ; dusmu uzplūdumā Es tev mazu brīdi apslēpu Savu vaigu, bet ar mūžīgu žēlastību Es 
par tevi atkal apžēlošos," saka Tas Kungs, tavs Pestītājs. "Tas notiks kā Noasa plūdu laikā. Kā 
Es toreiz zvērēju, ka Noasa ūdeņi vairs nepārplūdinās zemi, tā Es tagad zvēru - uz tevi vairs 
nedusmošos un tevi nerāšu. Lai arī kalni atkāptos un pakalni sakustētos, bet Mana žēlastība 
neatkāpsies no tevis un Mana miera derība nešķobīsies," saka Tas Kungs, tavs apžēlotājs.” 
Jes.54:7-10 

Nepamet mūs mūsu grēkos, esi mums žēlsirdīgs un atbrīvo mūs no tiem. Atjauno un garīgi 
stiprini mūs.  
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34. diena AGRĪNĀ DRAUDZE UN SADRAUDZĪBA 

Es ticu, ka Kungs vēlas Savus ļaudis redzēt līdzīgākus agrīnās draudzes ticīgajiem. 
Septītās dienas adventisti sevi gadiem ilgi ir uzskatījuši par atlikuma draudzi. Mēs uzskatām, 
ka mums, tāpat kā agrīnajai draudzei, ir patiesās Dieva Vārda mācības. Taču es ticu, ka tagad 
Kungs mūs aicina ne tikai turpināt pastāvēt „apustuļu mācībā”, bet arī „sadraudzībā, maizes 
laušanā un lūgšanās.” Ap.d.2:42 Dievs Savus bērnus aicina būt Viņa atlikušajiem ļaudīm ne 
tikai mācībā, bet arī sadraudzībā. Sadraudzība ir Dieva atlikuma ļaužu svarīga īpašība. Ņemot 
to vērā, pameklēsim agrīnās draudzes raksturojumus. 

Apustuļu darbi stāsta, ka agrīnie kristieši satikās gan templī, gan devās no mājas uz māju: 
„Viņi mēdza ik dienas vienprātīgi sanākt Templī, pa mājām tie lauza maizi un baudīja 

barību ar gavilēm un vientiesīgu sirdi.” Ap.d.2:46 
Kad kristieši jūdu tempļos kļuva nevēlami, par viņu dievkalpojumu un sadraudzības 

centriem kļuva viņu mājas. Tur viņi sanāca slavēt Dievu, mācīties un baudīt sadraudzības 
mirkļus. Daudzi panti piemin mājas, kurās kristieši satikās: 

„Un, tur nonākuši, viņi uzkāpa augšistabā, kur mēdza uzturēties Pēteris un Jānis, Jēkabs 
un Andrejs, Filips un Toms, Bartolomejs un Matejs, Jēkabs, Alfeja dēls, un Zēlots Sīmanis un 
Jūda, Jēkaba dēls.” Ap.d.1:13 

„Klausījās arī kāda dievbijīga sieva, vārdā Lidija, purpura pārdevēja Tiatīras pilsētā; viņai 
Tas Kungs atvēra sirdi Pāvila vārdiem. Bet, kad viņa un viņas nams bija kristīti, viņa lūdza, 
sacīdama: "Ja jums šķiet, ka es ticu Tam Kungam, tad nāciet manā namā un palieciet tur!" Un 
viņa mūs gauži lūdza palikt.” Ap.d.16:14,15 

„Bet jūdi, sadusmoti un sabiedrojušies ar dažiem nelietīgiem klaidoņiem, saskrēja barā 
un radīja nemieru pilsētā un, apstājuši Jazona namu, meklēja viņus, lai vestu pūļa priekšā. 
Bet, tos neatraduši, viņi Jazonu un dažus brāļus vilka pilsētas valdes priekšā, kliegdami: "Tie, 
kas visā pasaulē rada nemieru, atnākuši arī šeit; tos Jazons uzņēmis; un tie visi rīkojas pret 
ķeizara pavēlēm, sacīdami, ka cits ir Ķēniņš - Jēzus." Viņi uztrauca ļaudis un pilsētas valdes 
vīrus, kas to dzirdēja. Bet, dabūjuši gandarījumu no Jazona un pārējiem, viņi tos atbrīvoja.” 
Ap.d.5-9 

„Neko, kas jums noderīgs, neesmu noklusējis, bet jums to sludinājis un mācījis ļaužu 
priekšā un pa mājām.” Ap.d.20:20 

„Arī draudzi viņu namā sveiciniet. Sveiciniet manu mīļoto Epainetu, kas ir pirmais 
Kristus guvums Āzijā.” Rom.16:5 

„Es gan kristīju arī Stefanas namu, bet neatceros, vai vēl kādu citu būtu kristījis.” 1.Kor.
1:16 

„Āzijas draudzes jūs sveicina. Akvila un Priskilla ar savas mājas draudzi jūs daudzreiz 
sveicina iekš Tā Kunga.” 1.Kor.16:19 

„Sveiciniet brāļus Laodiķejā un Nimfu ar viņas mājas draudzi.” Kol.4;15 
Apustuļi skaidri izprata ticīgo mājas grupu sadraudzības svarīgumu. Šādos apstākļos viņi 

3,5 gadus kalpoja kopā ar Jēzu. Skaidrs, ka tad, kad Kristu pieņēma simtiem un tūkstošiem 
cilvēku, apustuļiem turpināt šo mazo grupu sadraudzību šķita dabīgi, jo šādā sadraudzībā bija 
vieglāk ik dienas uzņemt un organizēt jaunos draudzes locekļus:  

„Viņi mēdza ik dienas vienprātīgi sanākt Templī, pa mājām tie lauza maizi un baudīja 
barību ar gavilēm un vientiesīgu sirdi, slavēdami Dievu, un viņi bija ieredzēti visā tautā. Bet 
Tas Kungs ik dienas pievienoja viņiem tos, kas tika izglābti.” Ap.d.2:46;47 
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Šo mazo grupu darbība veicināja draudzes pieaugšanu. Zināms, ka trešajā gadu simtenī 
Romas impērijā dzīvoja aptuveni 6 miljoni kristiešu. Mazo grupu darbība bija sekmīga, 
jaunie draudzes locekļi ticīgo vidū iekļāvās ātri un pilnīgi. Acīmredzami, ka šīs grupas 
kalpoja ne tikai kā jauno ticīgo audzinātājas, bet arī kā evaņģelizācijas līdzekļi. Mājas grupas 
sekmēja draudzes pieaugumu pat bargu vajāšanu laikos. Bez tam, ja grupas locekļu skaits 
kļuva pārāk liels, tās dalībnieki sadalījās un veidoja vairākas grupas citās mājās.  

Tuvas sadraudzības rezultātā mazajās grupās starp tās dalībniekiem veidojas ciešas saites, 
viņi viens otru iedrošināja. Cilvēks ir radīts, lai pastāvētu, pateicoties citu cilvēku atbalstam. 
Mūsdienu kristiešiem ir nepieciešams atbalsts, kurš nāk no tuvas, intīmas sadraudzības, kāda 
bija raksturīga agrīnās draudzes ticīgajiem. Dievs iesākumā sacīja: „Nav labi cilvēkam būt 
vienam.” 1.Moz.2:18 Nav pareizi, ja kristietis cenšas sātana un pasaules spiedienu izturēt 
vienatnē.  

JAUTĀJUMI:  
Kur agrīnie kristieši vadīja sadraudzības mirkļus un kādēļ?  
  
  

Kādu labumu sniedz mājas sadraudzības grupas?   
  
  

Kādēļ jūs domājat, ka mūsdienu kristiešu sadraudzība ir svarīga katra ticīga cilvēka dzīvē?   
  
  

Vai jūs domājat, ka pienāks laiks un mājas grupas kļūs par nepieciešamību? Kādēļ jā vai 
kādēļ nē?  
  

LŪGŠANA: 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs palīdz kļūt par sadraudzības grupas dalībnieku; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Jo, kā jauneklis apprecas ar jaunavu, tā tavi bērni vienosies ar tevi, un, kā līgavainis 
priecājas par savu līgavu, tā tavs Dievs priecāsies par tevi. "Pār taviem mūriem, Jeruzaleme, 
Es iecēlu sargus, tie necietīs klusu ne dienu, ne nakti." Jūs, kam jādomā par To Kungu, 
neliecieties mierā  un nemitieties Viņam atgādināt, kamēr Viņš neizveido Jeruzalemi un 
nepadara to slavenu virs zemes.” Jes.62:5-7 

Dari, lai mēs Tevi pastāvīgi lūgtu, līdz kamēr Tu mūs atjaunosi un ar mūsu starpniecību 
pagodināsi Savu vārdu mūsu sabiedrībā.  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35. diena GARA KRISTĪBA UN SADRAUDZĪBAS GRUPAS 

Svētā Gara kristība un sadraudzības grupas iet roku rokā. Lai kristietis pieaugtu Kristus 
pilnībā, ir nepieciešamas abas. Lai grupa darbotos saskaņā ar Dieva prātu, tās dalībniekiem, 
kuri veido grupas kodolu, Svētā Gara kristība ir absolūti nepieciešama. To mēs skaidri 
redzam no Kristus un Viņa mācekļu piedzīvojumiem. 3,5 gadu laikā 12 mācekļi atradās tuvās 
attiecībās ar Jēzu un savstarpēji. Taču mēs lasām, ka pēc vakarēdiena un pirms Jēzus 
sagūstīšanas viņi ķildojās:  

„Un tur arī ķilda cēlās viņu starpā, kurš no viņiem esot lielākais.” Lūk.22:24 
Pa šiem gadiem viņu sadraudzība ar Dievu un vienam ar otru vēl nebija sasniegusi dziļas 

mīlestības līmeni. Vienkārša piedalīšanās sadraudzības grupā, kuru vadīja Kristus, to 
dalībniekiem nebija pietiekama, lai viņos notiktu izmaiņas un viņi pieaugtu Kristus pilnībā. 
Taču mēs redzam, ka vēlāk viņi krasi mainījās. Kas tam bija par iemeslu? Viņu dzīvē 
pārmaiņas ienesa Vasarsvētkos saņemtās Svētā Gara kristība. Kopš tās dienas mācekļus un 
visus, kuri bija ar viņiem, vienoja patiesa kristīga sadraudzība, kuru redzēt Dievs vēlas katra 
kristieša dzīvē: 

„Un tie pastāvēja apustuļu mācībā un sadraudzībā, maizes laušanā un lūgšanās.” Ap.d.2:42 
„Viņi mēdza ik dienas vienprātīgi sanākt Templī, pa mājām tie lauza maizi un baudīja 

barību ar gavilēm un vientiesīgu sirdi, slavēdami Dievu, un viņi bija ieredzēti visā tautā. Bet 
Tas Kungs ik dienas pievienoja viņiem tos, kas tika izglābti.” Ap.d.2:46,47 

Agrīnās draudzes sadraudzību nevar realizēt tradicionālos sabata rīta dievkalpojumos, jo 
starp Gara pildītajiem ticīgajiem ir nepieciešamas dinamiskas savstarpējas attiecības. 
Vienīgais ceļš, kā to panākt, ir nelielu sadraudzības grupu veidošana. Tradicionālie sabata 
dievkalpojumi ir svarīgi, taču ar tiem vien ir par maz.  

Gara pildītu ticīgo sadraudzības nozīmi mazajās grupās spilgti parāda divas ilustrācijas. 
Vienu no tām Pāvils sniedz vēstules Korintiešiem 12.nodaļā un norāda uz dzīvas savienības 
nozīmi starp ticīgajiem. Lai raksturotu draudzi un tās locekļus, viņš atsaucas uz analoģiju ar 
cilvēka ķermeni. Viņš norāda uz katras ķermeņa daļas nozīmi visa ķermeņa funkcionēšanā. 
Gara pildītie ticīgie ir vajadzīgi viens otram. Viņi kalpo viens otram kā sirds, roka, acs vienā 
ķermenī un kalpo pārējo ķermeņa daļu labā. Skaidrs, ka katrai ķermeņa daļai ir nepieciešams 
palikt ciešās un dzīvās attiecībās ar pārējām. Un mājas sadraudzības grupas ir tās, kuras spēj 
Gara pilniem kristiešiem uzturēt ciešas un dzīvas attiecības ar Kristus miesu: 

„Bet ikvienam ir dota Gara izpausme, lai nestu svētību. Citam Gars dod gudrības runu, 
citam atziņas runu, tas pats Gars. Citam dota ticība tai pašā Garā; citam dāvanas dziedināt tai 
pašā vienā Garā; citam spēki brīnumus darīt, citam pravietot, citam garu pazīšana, citam 
dažādas mēles un citam mēļu tulkošana. Visu to padara viens un tas pats Gars, piešķirdams 
katram savu tiesu, kā gribēdams. Jo, kā miesa ir viena un tai daudz locekļu, bet visi daudzie 
miesas locekļi kopā ir tomēr viena miesa, tā arī Kristus.” 1.Kor.12:7-12 

„Viņš arī devis citus par apustuļiem, citus par praviešiem, citus par evaņģēlistiem, citus 
par ganiem un mācītājiem, lai svētos sagatavotu kalpošanas darbam, Kristus miesai par 
stiprinājumu, līdz kamēr mēs visi sasniegsim vienību Dieva Dēla ticībā un atziņā, īsto vīra 
briedumu, Kristus diženuma pilnības mēru. Tad mēs vairs nebūsim mazgadīgi bērni, kas 
cilvēku viltus spēlē, viņu viltīgas rīcības piekrāpti, tiek šurpu turpu svaidīti, padodamies 
katram mācības vējam. Bet patiesi būdami mīlestībā, visās lietās pieaugsim Viņā, kas ir mūsu 
galva, proti, Kristus. Viņā visa miesa, kopā saturēta un visādām palīgsaitēm vienota, pastāvīgi 
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aug pēc tām spējām, kas katrai viņas daļai dotas, kļūdama aizvien pilnīgāka mīlestībā.” Efez.
4:11-16 

Vēl kādu ilustrāciju par mājas grupu svarīgumu mēs varam novērot pie ugunskura. 
Atcerieties tos brīžus, kad esat sēdējuši pie ugunskura un skatījušies, kā deg ogles. Lai tās 
turpinātu degt, ir nepieciešams tās sastumt vienkopus un reizēm piemest kādu pagali. Ja 
kvēlojošās ogles paliks savrup, tās drīz savas liesmas zaudēs un nodzisīs. Tas uzskatāmi 
parāda kristiešu sadraudzības nozīmi. Lai Gara kristību saņēmušie ticīgie, ejot savas dzīves 
gaitās, pasargātu savu „uguni” no apdzišanas, viņiem ne tikai pastāvīgi jālūdz pēc 
piepildīšanas ar Garu, Efez.5:18, bet arī jāuztur sadraudzība ar pārējiem Gara pilniem 
kristiešiem.  

JAUTĀJUMI:  

Kāda saistība ir starp Svētā Gara kristību un kristiešu sadraudzības grupām?  
  
  
Vai 3,5 gadi, kurus mācekļi pavadīja kopā ar Jēzu, bija pietiekami, lai viņi būtu gatavi ciešai 
sadraudzībai, kuru tā vēlējās redzēt Jēzus? Kādēļ jā vai kādēļ nē?  
  
  
Kādas ilustrācijas, lai parādītu cik tuvām jābūt kristiešu attiecībām, lietoja Pāvils?   
  
  
Kādas ilustrācijas no dabas uzskatāmi atklāj šo pašu mācību?   
  
  
Vai jūs jūtiet, ka jūsu garīgajai dzīvei ir nepieciešama tuva, kristīga sadraudzība? Kādēļ?   
  

  
LŪGŠANA: 

Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs svētī mūsu pūles piedzīvot kristīgu sadraudzību; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Mana dvēsele skumst asarās, stiprini mani ar Savu vārdu!” Ps.119:28 

Grēki ir mani novājinājuši. Ved mani prom no šiem grēka ceļiem. Stiprini mani garīgi, kā 
Tu esi apsolījis. 
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36. diena DRAUDZE 

Grieķu vārds, kurš Jaunajā Derībā ir lietots draudzes apzīmēšanai, ir ekklesia, kas nozīmē 
„aicinātais”. Kad cilvēku Svētais Gars pārliecina pieņemt Kristu kā savu Glābēju, viņi kļūst 
par daļu no ekklesia, par „aicinātajiem”.  

Pētot Jauno Derību, mēs atklājam divus ļoti svarīgus draudzes aspektus. Tie, kuri ir 
aicināti, ir aicināti ticēt Bībeles patiesībām. Pāvils draudzi raksturo ar šādiem vārdiem:  

„Bet ja es aizkavētos - lai tu zinātu, kā pienākas izturēties Dieva namā, kas ir dzīvā Dieva 
draudze, patiesības balsts un pamats.” 1.Tim.3:15 

Pāvils draudzi nosauca par „patiesības balstu un pamatu.” Šie ļaudis ir aicināti ticēt, 
izdzīvot un mācīt Dieva Vārda patiesības.  

Jānis savā pirmajā vēstulē atklāj vēl citu svarīgu aspektu: 
„Ko esam redzējuši un dzirdējuši, to pasludinām arī jums, lai arī jums būtu sadraudzība 

ar mums. Un mūsu sadraudzība ir ar Tēvu un Viņa Dēlu Jēzu Kristu.” 1.Jāņa1:3 
Šis otrais aspekts, kurš atklājas Jaunajā Derībā, ir sadraudzība. Vienkāršākajā nozīmē 

sadraudzība nebūt nav jauns jēdziens. Mēs baudām sadraudzību, kopīgi apmeklējot dievnamu 
un sabata dievkalpojumu laikā. Taču sadraudzības jēdziens, kādu atklāj Jaunā Derība, ir 
daudz plašāks, nekā to saprot lielākā kristiešu daļa.  

Grieķu vārds, kurš nozīmē „sadraudzība,” ir koinonia. Šī vārda lietvārda forma norāda uz 
piedalīšanos un aktīvu iesaistīšanos. Darbības vārda forma nozīmē sazināties, izplatīt, sniegt. 
Tādejādi koinonia nozīmē daudz vairāk nekā tikai kopīga sēdēšana sabata dievkalpojumā un 
piedalīšanās kādā kopējā spēlē. Jaunās Derības sadraudzības jēdziens ir daudz dziļāks. Būtībā 
tas nozīmē kalpot viens otram. Tas nozīmē ne tikai zināt vienam otra vārdu, zināt, kur katrs 
dzīvo un sabata rītos sirsnīgi sasveicināties. Tas nozīmē līdzdalīt viens otram savus sapņus, 
cerības, cīņas un sāpes. Tas nozīmē ļaut Dievam mūs izlietot kalpošanā viens otram. Saskaņā 
ar Jauno Derību draudzes sadraudzība ir attiecības starp personu kopumu, kurus Dievs ir 
izsaucis no pasaules, lai viņi kļūtu par apvienību, kuras locekļus vieno kopēja ticība Bībelei 
un kuri aktīvi komunicē, līdzdala un kalpo viens otram.  

Ja kristiešiem nav šādu savstarpēju attiecību vienam ar otru, viņi bremzē Dieva plānu 
izpildi, kurus Viņš paredzējis Savai draudzei. Mēs varam ievērot sabatu un iet uz dievnamu, 
taču, ja mūsu starpā nebūs patiesa koinonia kristiešu sadraudzība, mēs faktiski nebūsim tāda 
draudze, kādu to vēlas redzēt Dievs.     

JAUTĀJUMI:  

Ko Jaunajā Derībā nozīmē vārds „draudze”?  
  

Kādi ir Jaunās Derības draudzes divi aspekti?  
  

Ko nozīmē būt koinonia sadraudzības attiecībās vienam ar otru?   
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Vai jums ir koinonia sadraudzības attiecības ar kristiešiem?   
  
  

Ja jā, tad kāda ir jūsu pieredze šajās attiecībās?   
  
  

Ja nē, vai jūs vēlētos iesaistīties šādās attiecībās?   
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs svētī mūsu pūles kļūt par koinonia sadraudzības grupas locekļiem; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Bīstieties To Kungu, jūs Viņa svētie, jo, kas Viņu bīstas, tie nepazīst trūkuma.” Ps.34:10 

Dari, lai mēs izturētos pret Tevi ar godbijību, kura nāk no sirds. Atbrīvo mūs no lietām, 
kuras attur mūs no mūsu garīgās pilnveidošanās. 
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37. diena DIEVA ĢIMENE 

Grēks Dieva ģimeni sašķēla. Taču Dievam bija plāns, kā šo ģimeni atjaunot. Pāvils 
uzrunā tos, kuri savās dzīvēs ir atsaukušies Dieva aicinājumam: 

„Tātad jūs tagad vairs neesat svešinieki un piedzīvotāji, bet vienas valsts pilsoņi ar 
svētajiem un Dieva saime.” Efez.2:19 

Grieķu vārds, kurš tulkots kā „saime” ir oikeios. Kad mēs kļūstam par ticīgajiem Jēzū 
Kristū, mēs kļūstam Dieva saimes locekļi, Viņa ģimene.  

Mēs tradicionāli esam tendēti draudzi uzlūkot tās vispārīgākajā nozīmē, uzsverot to kā 
sapulcējušos ļaužu kopu. Retāk mēs par draudzi domājam kā par ģimeni. Tomēr agrīnā 
draudze gan bībeliskajā, gan vēsturiskajā skatījumā, tika veidota kā nelielas mājas 
sadraudzības grupas, kuras darbojās kā ģimenes.  

Kad Pāvils izsacīja savas domas par Tesalonikas Dieva ģimeni, viņš par attiecībām šajā 
ģimenē sacīja: 

„Tādas ir bijušas mūsu jūtas pret jums; mēs ar jums gribējām dalīties ne vien Dieva 
evaņģēlijā, bet arī savā dvēselē, jo tik mīļi jūs mums bijāt kļuvuši.” 1.Tes.2:8 

Šādas mīļas attiecības nevarēja izveidoties pārāk daudzu ticīgo pulcēšanās vietās. Ja 
mūsu draudzes aktivitātes pamatā ir ierašanās uz sabata rītu dievkalpojumiem, 
sasveicināšanās ar saviem draugiem un atgriešanās mājās, mēs nespēsim sasniegt šo 
ģimenisko attiecību līmeni.  

Piemēram, ko jūs domātu par ģimeni, kurā katrs tās loceklis visu nedēļu pavada šķirti no 
pārējiem, bet tad reizi nedēļā uz stundu vai divām sanāk kopā, apsēžas un noklausās runātāja 
sacīto. Pēc tam viņi aiziet katrs savu ceļu, lai atgrieztos pēc septiņām dienām, atkal 
sasveicinātos, apsēstos solos un klausītos. Ko jūs domātu par šīs ģimenes locekļu 
savstarpējām attiecībām? Man šķiet, ka būtu jājautā, vai tā patiesi ir ģimene. Lielākā daļa 
droši vien uzskatīs, ka viņu ģimenes varētu kopā pavadīt vairāk laika nekā pašreiz. Taču 
pārsteidzoši un skumji ir tas, ka lielākā kristiešu daļa savās draudzēs īsteno iepriekš minētās 
ģimenes modeli.  

Veselīgā ģimenē tās locekļiem ir tuvas savstarpējas attiecības. Viņi zina viens par otra 
bailēm, cerībām, sapņiem, neveiksmēm un cīņām. Ģimenē, kurā valda mīlestība un gādība, 
tās locekļi viens otru atbalsta ar vārdiem un darbiem.   

Dieva ģimene darbojas līdzīgi. Tomēr Dieva ģimenei, salīdzinājumā ar ģimenēm šajā 
pasaulē, ir viena ievērojama priekšrocība. Dieva ģimene var baudīt Gara nestās dāvanas un 
augli. Par ģimenes locekļiem gādā Pats Dievs. Viņš to dara ar viņu pašu starpniecību, ja vien 
viņi turpina saņemt Svētā Gara kristību. Šī ikdienas kristība un tuvās attiecības ar Dievu ļauj 
Kristum dzīvot un darboties caur katru no ģimenes locekļiem. Taču šādas dinamiskas un 
ģimenei raksturīgas attiecības var veidoties tikai nelielās sadraudzības grupās. 
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JAUTĀJUMI:  

Kāda veida attiecības Dievs sākotnēji bija plānojis Saviem ļaudīm?  
  
  
Ko Dieva plānam nodarīja grēks?  
  

Ko cilvēces glābšanas plāns dara Dieva izirušās ģimenes labā?   
  
  
Kādas attiecības Savā draudzē starp tās locekļiem vēlas redzēt Dievs?  
  
  
Kāda vide šim nolūkam ir vispiemērotākā?   
  

Vai jūs vēlētos atrasties draudzē, kura Dieva skatījumā būtu ideāla?   
  
  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs ne atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs ļauj mums baudīt tādu draudzes ģimenes atmosfēru, kādu vēlētos Viņš; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Daudz ciešanu taisnajam, bet no visām Tas Kungs viņu izglābj.” Ps.34:20 

Vadi mūs, lai mēs kļūtu Tavi ļaudis, kuri ir atgriezušies no saviem grēka ceļiem. Atbrīvo 
mūs no visām nelaimēm, ar kurām mums uzbrūk sātans. 

40 LŪGŠANU UN STUDIJU DIENAS, SAGATAVOJOTIES KALPOŠANAI	 $34



38. diena GARA UN SADRAUDZĪBAS AUGLIS 

Efektīvas kristiešu sadraudzības divi pamatelementi ir Gara dāvanas un auglis, kuri 
atklājas šīs sadraudzības dalībnieku dzīvēs. Šie elementi parādīsies tikai tad, ja dalībnieki būs 
Gara pildīti.  

Šīs dienas studiju materiālā mēs aplūkosim, kādu lomu sadraudzībā ieņem Gara auglis. Ja 
Gara auglis ticīgo dzīvēs neatklājas un nenobriest, viņi no sadraudzības grupas negūs visas 
iespējamās svētības. Viņi arī neizveidos vajadzīgo raksturu, kurš nepieciešams, lai kalpotu 
saviem ticības biedriem. Gara auglis ir raksturots Pāvila vēstulē Galatiešiem: „Bet Gara 
auglis ir: mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, labprātība, uzticamība, lēnprātība, 
atturība. Pret tādām lietām nav bauslības.” Gal.5:22,23 

Pirmkārt, Gara auglis ir mīlestība. Šeit lietots grieķu vārds agape, augstākā mīlestības 
forma. Tā ir mīlestība, ar kādu Dievs mūs mīl, darot mūsu labā visu labāko. Jēzus šo 
mīlestību raksturoja Mat.5:44: 

„Bet Es jums saku: mīliet savus ienaidniekus un lūdziet Dievu par tiem, kas jūs vajā.” 
Pāvils, runājot par mīlestību, kuru izsaka vārds agape, sacīja:  
„Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība nelielās, tā nav 

uzpūtīga. Tā neizturas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā neskaistas, tā nepiemin ļaunu. 
Tā nepriecājas par netaisnību, bet priecājas par patiesību. Tā apklāj visu, tā tic visu, tā cer 
visu, tā panes visu.” 1.Kor.13:4-7 

Mīlestība ļauj sadraudzības dalībniekam pret pārējiem izturēties ar sapratni un iejūtību un 
bez rupjībām. Viņa attieksme pret pārējiem, kad viņi stāstīs par savām grūtībām, nebūs 
tiesājoša. Tā vietā mīlestība mudinās uz līdzjūtību. Un sāpinātajam ticības biedram tiks sacīti 
iedvesmojoši un dziedinoši vārdi.  

Katra Gara augli raksturojošā īpašība Pāvila uzskaitījumā ieņem vienlīdz nozīmīgu lomu 
atmosfēras radīšanā, kura nepieciešama tādas kristīgas sadraudzības veidošanā, kādu ir 
paredzējis Dievs.  

Šīs īpašības, kuras raksturo Gara augli, nav iespējams saņemt bez Gara piepildījuma. Lai 
sadraudzības grupā veidotos atmosfēra, kurā visi tās dalībnieki varētu pieaugt Kristus pilnībā, 
tiem nepieciešams Gara pildījums:  

„Viņš arī devis citus par apustuļiem, citus par praviešiem, citus par evaņģēlistiem, citus 
par ganiem un mācītājiem, lai svētos sagatavotu kalpošanas darbam, Kristus miesai par 
stiprinājumu, līdz kamēr mēs visi sasniegsim vienību Dieva Dēla ticībā un atziņā, īsto vīra 
briedumu, Kristus diženuma pilnības mēru. Tad mēs vairs nebūsim mazgadīgi bērni, kas 
cilvēku viltus spēlē, viņu viltīgas rīcības piekrāpti, tiek šurpu turpu svaidīti, padodamies 
katram mācības vējam. Bet patiesi būdami mīlestībā, visās lietās pieaugsim Viņā, kas ir mūsu 
galva, proti, Kristus. Viņā visa miesa, kopā saturēta un visādām palīgsaitēm vienota, pastāvīgi 
aug pēc tām spējām, kas katrai viņas daļai dotas, kļūdama aizvien pilnīgāka mīlestībā.” Efez.
4:11-16 

Gara auglim, kurš ticīgo dzīvēs parādās vienīgi caur Svētā Gara kristību, noteikti ir 
jāparādās to grupas dalībnieku dzīvēs, kuri veido šīs grupas kodolu. Un Gara auglis grupā 
ienesīs Kristus raksturu. Ar Gara pildītu kristiešu starpniecību Dievs visiem sadraudzības 
dalībniekiem, gan kristiešiem, gan nekristiešiem, atklās Savu mīlestību.  
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JAUTĀJUMI:  

Kas nepieciešams katram sadraudzības dalībniekam, lai viņā atklātos Gara auglis?  
  
  

Uzskaitiet Gara augļa īpašības un paskaidrojiet, kā katra no tām var nest svētības ikvienam 
grupas dalībniekam:  
  
  
   

Kā jūs domājat kļūt par daļiņu no šādas sadraudzības grupas?  
  

  

LŪGŠANA: 

Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs mūsu dzīvē atklāj Gara augli un vada uz Gara pildītu ļaužu sadraudzības grupu; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Jo ar prieku jūs iziesit un mierā jūs tiksit vadīti; kalni un pakalni jūsu priekšā gavilēs, un visi 
koki laukā priecīgi sveicinās. Ērkšķu vietā uzaugs cipreses, dadžu vietā mirtes. Un tas būs 
Tam Kungam par slavu un par mūžīgi paliekamu zīmi.” Jes.55:12,13 

Atjauno mūs Sevī, prieka un miera pilnībā. Aizvāc ērkšķus, kuri traucē mūsu personīgo un 
visas draudzes garīgo attīstību. Dari, lai mēs varētu Tevī priecāties. Pagodini šajā draudzē 
Savu vārdu.  

40 LŪGŠANU UN STUDIJU DIENAS, SAGATAVOJOTIES KALPOŠANAI	 $36



39. diena GARA DĀVANAS UN SADRAUDZĪBA 
Vēl cita svarīga sadraudzības sastāvdaļa, lai grupa sekmīgi darbotos, ir Gara dāvanas. Tā 

kā garīgās dāvanas izpaužas caur Garu saņēmušiem ticīgajiem, tad ir nepieciešami, lai grupas 
dalībnieki būtu saņēmuši Svētā Gara kristību.  

Garīgās dāvanas apspriež vairākas Jaunās Derības nodaļas. Ievērojamākos Rakstu 
fragmentus par garīgajām dāvanām atrodam Pāvila vēstulēs: 

„Jo, kā mums vienā miesā ir daudz locekļu, bet ne visiem locekļiem ir vienāds uzdevums, 
tāpat mēs daudzi kopā esam viena miesa Kristū, bet savā starpā visi esam locekļi. Kad nu 
mums, pēc mums piešķirtās žēlastības, ir dažādas dāvanas, tad lai tās, ja tās ir pravieša spējas, 
izpaužas saskaņā ar ticības mēru, kalpošanas spējas - kalpošanā, spējas mācīt - mācīšanā; 
pamācīšanas spējas - pamācīšanā, kas dod no sava, lai to dara vientiesīgi, kas valda, lai dara 
to rūpīgi, kas strādā žēlsirdības darbu, lai dara to ar prieku.” Rom.12:4-8 

„Bet ikvienam ir dota Gara izpausme, lai nestu svētību. Citam Gars dod gudrības runu, 
citam atziņas runu, tas pats Gars. Citam dota ticība tai pašā Garā; citam dāvanas dziedināt tai 
pašā vienā Garā; citam spēki brīnumus darīt, citam pravietot, citam garu pazīšana, citam 
dažādas mēles un citam mēļu tulkošana. Visu to padara viens un tas pats Gars, piešķirdams 
katram savu tiesu, kā gribēdams. Jo, kā miesa ir viena un tai daudz locekļu, bet visi daudzie 
miesas locekļi kopā ir tomēr viena miesa, tā arī Kristus.” 1.Kor.12:7-12 

„Bet ikvienam no mums piešķirta žēlastība tādā mērā, kādā to Kristus mums ir dāvinājis. 
Tāpēc ir sacīts: uzkāpis augstumā, Viņš saņēmis gūstekņus, devis dāvanas cilvēkiem. Uzkāpis 
- ko citu gan tas nozīmē, ja ne to, ka Viņš arī nokāpis šīs pasaules zemajās vietās? Bet Tas, 
kas nokāpis, ir tas pats, kas (pēc tam) uzkāpis augstāk par visām debesīm, lai visu piepildītu. 
Viņš arī devis citus par apustuļiem, citus par praviešiem, citus par evaņģēlistiem, citus par 
ganiem un mācītājiem.” Efez.4:7-11 

Šīs dāvanas ieņem svarīgu lomu gan katra ticīgā, gan visas draudzes garīgajā attīstībā. 
Pāvils min analoģiju ar cilvēka ķermeni un tā daļām, norādot, ka katra no tām veic savu 
svarīgu funkciju. Secinājums ir viennozīmīgs. Lai ķermenis varētu efektīvi funkcionēt un 
izpildīt savu misiju, nepieciešams, lai nevainojami darbotos katra tā daļa:  

„Jo arī miesa nesastāv no viena, bet no daudziem locekļiem. Ja kāja sacītu: tā kā es 
neesmu roka, es nepiederu pie miesas, - tomēr tā pieder pie miesas. Un, ja auss sacītu: tā kā 
es neesmu acs, tad es nepiederu pie miesas, - tomēr tā pieder pie miesas. Ja visa miesa būtu 
acs, kur paliktu dzirde? Ja visa miesa būtu dzirde, kur paliktu oža? Bet Dievs locekļus ir 
nolicis miesā ikvienu savā vietā, kā Viņš gribēja. Bet, ja tie visi būtu tikai viens loceklis, kur 
paliktu miesa? Bet tagad ir gan daudz locekļu, bet viena miesa. Acs nevar sacīt rokai: man 
tevis nevajag, - vai atkal galva nevar sacīt kājām: man jūsu nevajag. Bet taisni tie miesas 
locekļi, kas liekas esam nespēcīgākie, ir sevišķi vajadzīgi.” 1.Kor.12:14-22 

Pāvils sacīja, ka „locekļiem saticīgi jāgādā citam par citu,” 25.pants. Darbojoties 
draudzes „ķermenī”, garīgās dāvanas nes lielas svētības katram Kristus „ķermeņa” loceklim. 

No Pāvila sniegtā raksturojuma ir skaidrs, ka Gara dāvanas ir nepieciešamas katram 
augošam kristietim un katrai augošai draudzei. Pāvila sacītais, ka draudzes locekļiem ir 
jāgādā citam par citu, ir skaidra norāde uz patiesu kristīgu sadraudzību. Lai justu dziļu 
iejūtību pret saviem ticības biedriem, mums viņi ir patiesi jāiepazīst. Ja mēs viens otram 
kalpojam, tad mums pienākas brīvi līdzdalīt savas dziļākās vajadzības, cīņas, cerības un 
sapņus. Pāvils uzsvēra šīs kalpošanas svarīgumu: 

„Nesiet cits cita nastas, tā jūs piepildīsit Kristus likumu.” Gal.6:2 
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Šāda sadraudzība neveidosies, ja draudze darbosies tradicionālā veidā. Ja mūsu vienīgā 
saskarsme ar savas draudzes locekļiem ir tikai sasveicināšanās sabata rītos, tad sadraudzību, 
par kādu runā Bībele, panākt nebūs iespējams.  

Gara dāvanas funkcionēs pavisam praktiskā veidā un nesīs svētības sadraudzības 
dalībniekiem. Piemēram, mācīšanas dāvana Jaunajā Derībā ticīgajiem nodrošina Dieva Vārda 
apguvi. Skaidrs, ka tas sadraudzības grupai ir pilnīgi nepieciešams. Tomēr grupas mērķis nav 
pirmām kārtām kļūt par studiju grupu. Lai arī šeit ir jānotiek intensīvām Bībeles studijām, 
tomēr grupas aktivitātēm ir vairāk jācentrējas uz Dieva pielūgsmi un iedrošinošu, dziedējošu 
sadraudzību. Mācīšanas dāvana, kura spēj kalpot šiem mērķiem, visai grupai būs liela 
svētība. Bībeles mācībām šajā grupā nevajadzētu būt garām un akcentu vajadzētu likt uz 
Svēto Rakstu praktisku pielietojumu grupas dalībnieku dzīvēs.  

Vēl cits piemērs ir iedrošināšanas dāvana. Ja grupā ir šāda dāvana, Dievs to izlietos, 
sakot iedrošinājuma, mierinājuma un cerību pilnus vārdus. Īpaši tiem, kuri savās dzīvēs 
pārdzīvo grūtus brīžus. Šīs dāvanas atklāšanās grupas locekļiem dos praktiskus un 
iedrošinošus bībeliskus padomus. 

Ja kristiešu sadraudzības grupā parādīsies šādas garīgās dāvanas, Garam tiks dotas 
iespējas tās izlietot kalpošanā visu grupas dalībnieku labā. 

JAUTĀJUMI:  
Kas nepieciešams katram sadraudzības dalībniekam, lai viņā atklātos Gara dāvanas?  
Uzskaitiet Gara dāvanas un paskaidrojiet, kā katra no tām var tikt izlietota ikviena grupas 
dalībnieka labā:  
Vai esiet pamanījuši, ka Dievs ar jūsu starpniecību ir izlietojis garīgās dāvanas, kalpojot citu 
labā? Ja jā, tad kādas dāvanas tās bija?   
  

LŪGŠANA: 
Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs mūsu dzīvē atklāj garīgās dāvanas, kuras Viņš ir mums ir dāvājis;  
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Pūtiet taures Ciānas kalnā, gavējiet godbijībā, izsludiniet grēku nožēlas dienu! Savāciet 

vienuviet visu tautu, svētījiet draudzi, sapulciniet tautas vecajus, savediet un sanesiet kopā 
visus bērnus un zīdaiņus! Līgavainis lai iziet no savas mītnes un līgava no savas dzīvojamās 
telpas! Lai priesteri, Tā Kunga kalpi, stāv raudādami starp Tempļa priekštelpu un altāri un lai 
saka: saudzē un žēlo, ak, Kungs, Savu tautu, neatstāj kaunā Savu mantojumu, lai citas tautas 
pār to nevaldītu zobodamās! Kādēļ Tu gribi atļaut, lai tautas par to saka cita citai brīnīdamās: 
kur tad nu ir viņu Dievs? Tad Tas Kungs stingrā apņēmībā iestājās par Savu zemi un 
pasargāja no iznīcības Savu tautu. Tas Kungs atbildēja un sacīja Savai tautai: "Redzi, Es jums 
došu bagātīgi labību, vīnu un eļļu, lai jums būtu ko pārtikt, un neatstāšu jūs vairs par 
izsmieklu tautām.” Joēla 2:15-19 
Dod mums stipru vēlēšanos pulcēties un meklēt Tevi ar dedzīgām lūgšanām. Pagodini Savu 
vārdu ar mūsu starpniecību, lai citi redzētu, ka Tu esi kopā ar mums. Esi mums žēlīgs un 
atjauno mūs visās jomās, lai mēs kā Tavi ļaudis uzplauktu. 
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40. diena SADRAUDZĪBAS GRUPAS UN DRAUDZES IZAUGSME 
Ticīgo sadraudzība katram no viņiem nesīs ievērojamu labumu garīgā, emocionālā un pat 

fiziskā atjaunošanā, un Dievs vēlas, lai to piedzīvotu katrs no mums.  
Katras kristiešu sadraudzības grupas mērķim ir jābūt grupas dalībnieku skaita 

palielināšanās. Ja grupa neaug, tas nozīmē, ka tā nedarbojas tā, kā to ieplānojis Dievs. 
Atcerieties, ka Svētā Gara kristība jums ir dota gan jūsu garīgajai attīstībai, gan evaņģēlija 
pasludināšanai: 

„Bet jūs dabūsit spēku, kad Svētais Gars būs nācis pār jums, un būsit Mani liecinieki kā 
Jeruzalemē, tā visā Jūdejā un Samarijā un līdz pašam pasaules galam.” Ap.d.1;8 

Tātad ir nepieciešama arī neticīgo vai cilvēku, kuri nav draudzes locekļi, klātbūtne.  
Mūsu pašu garīgajai attīstībai ir nepieciešams, lai mēs tiktu iesaistītI dvēseļu mantošanas 

darbā. Mums jāievēro Dieva pavēle: „Augļojieties un vairojieties.” 1.Moz.1:28  
Dvēseļu glābšanas darbā Dievs būtu varējis izlietot eņģeļus, tomēr Viņš to nedarīja. 

Kādēļ? Dievs zināja, cik svarīgi katram no mums ir iesaistīties ļaužu aizsniegšanā. E.Vaita 
šajā sakarā rakstīja:   

„Ja tu sāksi strādāt tā, kā Kristus to paredzējis saviem mācekļiem, lai mantotu dvēseles 
Viņam, tad izjutīsi, ka tev nepieciešami dziļāki piedzīvojumi un lielāka atziņa dievišķās 
lietās, un tu alksi un slāpsi pēc taisnības. Tu pazemīgi un neatlaidīgi lūgsi Dievu, un tava 
ticība tiks stiprināta, tava dvēsele arvien vairāk dzers no pestīšanas avota. Pretestība un 
pārbaudījumi tevi pamudinās griezties pie Bībeles un lūgt. Tu pieaugsi Kristus žēlastībā un 
atzīšanā un iegūsi bagātu pieredzi.” „Ceļš pie Kristus,” 80.lpp. 

Jūsu centienos citu aizsniegšanā atbalstu sniegs jūsu sadraudzības grupa. Tās dalībnieki 
vienosies lūgšanās un aizlūgs par tiem, kurus centīsieties mantot Kristum. Liels ieguvums būs 
evaņģelizācijas darbā pieredzējušu cilvēku padomi. Dievs, lai palīdzētu mazāk 
pieredzējušiem evaņģēlija darbiniekiem, izlietos jūsu grupas garīgos „tēvus” un „mātes”.   

Sadraudzības grupa būs brīnišķīga vieta cilvēkiem, kuri meklē Dievu, jo šeit tie atradīs 
mīlošus un gādīgus ļaudis, kuri viņus pieņems tādus, kādi viņi ir. Šeit Dieva meklētāji 
atradīsies vidē, kurā Dieva Gars var spēcīgi darboties, lai viņus atgrieztu Kristum. Apustuļu 
darbos mēs varam izlasīt, ka, draudzei augot, kristīgā sadraudzība turpinājās: 

„Viņi mēdza ik dienas vienprātīgi sanākt Templī, pa mājām tie lauza maizi un baudīja 
barību ar gavilēm un vientiesīgu sirdi, slavēdami Dievu, un viņi bija ieredzēti visā tautā. Bet 
Tas Kungs ik dienas pievienoja viņiem tos, kas tika izglābti.” Ap.d.2:46,47 

Dievs darbosies gan ticīgo, gan neticīgo grupas locekļu labā. To Viņš darīs ar Gara augļa 
un dāvanu palīdzību. Mazās sadraudzības grupas ienes krasas izmaiņas bezpersoniskajā 
evaņģelizācijā, kurai raksturīga cilvēku aicināšana uz sanāksmēm ar drukātu paziņojumu 
palīdzību. Sadraudzības grupā noteicošais ir tuvas, intīmas un personiskas savstarpējas 
attiecības. Kad neticīgais ierodas sadraudzības grupā iepazīties ar kristietību un Bībeles 
patiesībām, viņš to dara pateicoties tuvām personiskām attiecībām ar kādu šīs grupas 
dalībnieku. Un tā viņš nokļūst dvēseli glābjošā vidē, kurā tiek vadīts uz savu garīgo attīstību.  
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JAUTĀJUMI:  

Kādiem diviem mērķiem seko patiesas kristīgas sadraudzības grupas?  
  
  

Miniet ieteikumus, kā sadraudzības grupa varētu efektīvāk aizsniegt ārpus tās atrodošos 
cilvēkus:  
  
  
  
Kā jūs plānojiet kļūt par augošu sadraudzības grupu dalībniekiem un tikt izlietoti, lai 
līdzdalītu Kristu citiem?   
  

LŪGŠANA: 
Piezvaniet savam lūgšanu partnerim un pārrunājiet ar viņu šīs nodarbības materiālu. 
 Lūdziet kopā ar savu lūgšanu partneri: 
• lai Dievs turpina katru no mums kristīt ar Svēto Garu; 
• lai Dievs nes atdzimšanu gan mūsu, gan visas Savas draudzes dzīvē; 
• lai Dievs mums palīdz kļūt par sadraudzības grupas dalībniekiem un lieto mūs, lai pie 

Kristus vadītu citus; 
• par cilvēkiem, kuri ierakstīti lūgšanu sarakstā. 

Savās lūgšanās iekļaujiet sekojošo Bībeles tekstu: 
„Arī jūs, Ciānas bērni, priecājieties un esiet līksmi sava Dieva, Tā Kunga, apziņā! Jo Viņš 

piešķir jums pamācītājus taisnībā un, kā agrāk, sūta jums agrīno un vēlīno lietu,  lai kloni 
pildītos ar labību un spaidi mirktu svaiga vīna un eļļas straumēs. 

Es jums griezīšu par labu visus tos gadus, kuros jūsu ražu postīja siseņi, viņu cirmeņi, 
vaboles un kukaiņi, dažādi grauzēji, Mans lielais karaspēks, ko Es pret jums sūtīju, lai jums 
būtu papilnam ko ēst un jūs teiktu un slavētu Tā Kunga, jūsu Dieva, Vārdu, kas brīnumus 
darījis jūsu vidū, bet Mana tauta nekad vairs lai nenokļūst kaunā. 

Un jums jāzina, ka Es esmu Israēla vidū un ka Es, Tas Kungs, esmu jūsu Dievs un 
neviens cits, un ka Manai tautai nekad nebūs kļūt kaunā! 

Un tad notiks, ka Es izliešu Savu Garu pār visu miesu un jūsu dēli un jūsu meitas 
pasludinās nākamas lietas, jūsu vecaji redzēs atklāsmes sapņos, bet jaunie redzēs parādības.” 
Joela2:23-3:1 

Dod mums dedzīgu vēlēšanos pēc Svētā Gara vadības, lai lūgtu pēc Svētā Gara agrā lietus 
kristības un vēlā lietus izliešanās. Caur Savu Garu atklāj mūsos Gara dāvanas un izlieto 
mūs, lai mēs pagodinātu Tavu Vārdu. Atklāj Savu spēku mūsos un apkārtējā sabiedrībā, lai 
daudzi iepazītu Tevi kā mūsu Dievu un Glābēju. 
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